
nr 7-8/599-600 • 1 IV - 30 IV 2023 • Rok XXX • bezpłatny biuletyn samorządowy • ISSN 1505-1692

Pociągiem do 
Bełchatowa

Zaawansowane plany inwestycyj-
ne dotyczące modernizacji linii kolejo-
wej Piotrków Tryb. - Bełchatów w ramach 
rządowego projektu „Kolej +”, wraz z jej 
przedłużeniem do strefy w Bogumiłowie, 
skłaniają do tego, by sięgnąć pamięcią do 
czasów, kiedy po raz pierwszy zostały pod-
jęte starania, by przez powiat bełchatowski 
mogła przebiegać pierwsza linia kolejowa.

Więcej na str. 7 i 13

Teatr w Łękińsku
W tym wydaniu publikujemy interesującą opowieść o niezwykłej aktywności mieszkań-

ców Łękińska, którzy w latach powojennych przygotowali i wystawili kilka przedstawień. W 
lokalnej grupie teatralnej swoich sił spróbowało łącznie około 20 osób. Dzięki ich działal-
ności mieszkańcy Łękińska, a także sąsiednich wsi mogli poznać historie opisane w takich 
sztukach, jak „Gość oczekiwany” wg Zofii Kossak-Szczuckiej, „Grube ryby” Michała Bałuc-
kiego, „Balladyna” Juliusza Słowackiego oraz „Żabusia” Gabrieli Zapolskiej. 

Autorem, który opisał historię teatralnego zespołu jest były mieszkaniec Łękińska, Ro-
man Szczęsny. Więcej na str. 8 i 16

Odznaczeni za wspólne 50 lat
Wyjątkowa uroczystość zorganizowana 17 marca miała wyjątkowych uczestników. Do 

sali widowiskowej Gminnego Ośrodka Kultury w Kleszczowie przybyły małżeństwa, któ-
re przeżyły wspólnie pół wieku. Zaproszenia do odebrania przyznanych przez Prezydenta 
RP medali „Za długoletnie pożycie małżeńskie” otrzymało dziewięć par, ale jedna nie przy-
była na uroczyste spotkanie. Na zdjęciu - wszyscy uczestnicy „Złotych Godów”.

Więcej na str. 9

Niech przeżywanie radosnego 
„Alleluja” ożywi naszą wiarę 

i umocni nadzieję na pokonanie zła. 
Niech Święta Zmartwychwstania 

przyniosą radość i pogodę, 
serdeczność podczas spotkań  

przy świątecznym stole  
oraz wiosenny nastrój.
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Więcej energii ze słońca
Gmina zainwestuje w instalacje fotowoltaiczne na kilku bu-

dynkach komunalnych. Będą one zamontowane na szkołach 
podstawowych w Klesz-
czowie i Łękińsku, na gmin-
nym przedszkolu i żłobku 
w Kleszczowie, na budyn-
kach Urzędu Gminy, na te-
renie ujęć wody i  stacj i 
uzdatniania wody w Łusz-
czanowicach Kolonii, Łękiń-
sku i Bogumiłowie, na te-
renie oczyszczalni ścieków 
w Łuszczanowicach Kolonii 
i Żłobnicy oraz na kotłowni 
w Kleszczowie. Decyzja o utworzeniu tych nowych zadań została 
podjęta na marcowej sesji Rady Gminy Kleszczów.

Więcej na str. 3 

Największa z komunalnych instalacji PV 
działa dziś na nowej części szkoły w Łękińsku

Kiedy zakończy się 
wojna?

„Po każdej wojnie/ ktoś musi posprzą-
tać/ Jaki taki porządek/ sam się przecież 
nie zrobi./ Ktoś musi zepchnąć gruzy/ na 
pobocza dróg, żeby mogły przejechać/ 
wozy pełne trupów” - tak Wisława Szym-
borska rozpoczynała wiersz „Koniec i po-
czątek”. Warto sięgnąć po te pozbawione 
emocji strofy, czekając na koniec wojny na 
Ukrainie i początek odbudowy zniszczo-
nej materii i stłamszonego rosyjską agre-
sją ducha.

Dwie ukraińskie matki, które rok temu 
uciekając przed wojną przybyły z dziećmi 
do gminy Kleszczów, różnie oceniają ter-
min zakończenia walk. Polecam uwadze 
Czytelników ich opowieści podsumowują-
ce czas, jaki upłynął od 24 lutego 2022 r.

Więcej na str. 10 i 11
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KRÓTKO Oferty rozpatrzone i wybrane
Wybrana oferta  
łódzkiego szpitala
W konkursie ofert na leczenie szpitalne 
w zakresie ortopedii i traumatologii na-
rządów ruchu, komisja konkursowa po-
wołana przez Wójta Gminy Kleszczów 
wybrała ofertę  Bonifraterskiego Centrum 
Medycznego sp. z o.o., Oddział w Łodzi. 
Świadczenia wynikające z umowy za-
wartej przez Gminę Kleszczów z tą pla-
cówką medyczną finansowane będą ze 
środków publicznych i dotyczą dorosłych 
mieszkańców gminy. Na drugi z ogłoszo-
nych konkursów, który dotyczył leczenia 
szpitalnego w zakresie okulistyki dla do-
rosłych nie została złożona żadna oferta.

Projekt kolejnej inwestycji
Wykonanie dokumentacji projektowo-
-kosztorysowej dla zadania „Zagospoda-
rowanie terenów rekreacyjnych przy ul. 
Sportowej w Kleszczowie” gmina powie-
rzyła firmie „GRZYBUD” Paweł Grzybek 
z Radomska. W umowie zawartej 9 mar-
ca ustalono termin realizacji zamówienia 
do 9 września, natomiast wartość brut-
to - 97.170 zł.

Dostawa dla rolników
Fundacja Rozwoju Gminy Kleszczów in-
formuje, że z dofinansowania do zaku-
pu zbóż jarych, łubinu oraz sadzeniaków 
ziemniaka skorzystało w tym roku 35 rol-
ników oraz Rolnicza Spółdzielnia Produk-
cyjna w Łękińsku. 
Dostawa zamówionych zbóż, łubinu oraz 
ziemniaków została zrealizowana 9 mar-
ca br. przez Firmę Nasienną P.P.H. 
AGRONAS Sp. z o.o. z Koła.

Pięcioosobowy zarząd
W poprzednim wydaniu „Informatora” po-
daliśmy aktualny skład Zarządu Funda-
cji Rozwoju Gminy Kleszczów. Już po 
wydrukowaniu biuletynu dotarła do nas 
wiadomość, że w skład zarządu na funk-
cję wiceprezesa powołany został An-
drzej Zbroja.

Każde z przedszkoli…
… zorganizowało w marcu swój „Dzień 
otwarty”, by ułatwić wybór rodzicom dzie-
ci kandydujących do przedszkolnej nauki. 
Najwcześniej, bo 10 marca swoją ofer-
tę, kadrę oraz sale zajęć zaprezentowała 
placówka w Łuszczanowicach. 14 marca 
można było wziąć udział w „Dniu otwar-
tym” PPS w Łękińsku, zaś dzień później - 
w Kleszczowie. Goście mogli oglądać wy-
stępy przedszkolnej dziatwy, a kandydaci 
bawić się zabawkami, którymi dysponuje 
każda z placówek. Był też poczęstunek. 

JS

Na uczniowskie konta…
… trafiły w marcu pieniądze z tytułu przyznanych stypendiów. W wymaganym terminie do Urzę-

du Gminy w Kleszczowie wpłynęło 196 wniosków o stypendia motywacyjne. Liczba wniosków 
o przyznanie stypendium za wyniki w nauce oraz liczba wniosków o stypendia za szczególne osią-
gnięcia (w zawodach, olimpiadach, konkursach) była identyczna. W obu przypadkach złożono ich 
po 98. Tylko dwa spośród wniosków zostały odrzucone, nie spełniły bowiem warunków określo-
nych w uchwale. 

Za wyniki w nauce 97 uczniom przyznano stypendia o łącznej wartości 47.880 zł, natomiast ko-
lejnym 97 uczniom przyznano za szczególne osiągnięcia stypendia w łącznej wysokości 35.325 zł.

W marcu zostały również rozpatrzone wnioski o przyznanie stypendiów socjalnych dla upraw-
nionych uczniów szkół ponadpodstawowych. Wszystkie siedem wniosków (bo tyle wpłynęło) roz-
patrzono pozytywnie. Łączna kwota stypendiów socjalnych, przyznanych na II semestr trwającego 
roku szkolnego wyniosła 4,5 tys. zł.

JS

ak już informowaliśmy ogłoszony przez 
Wójta Gminy Kleszczów konkurs ofert 

dla organizacji pożytku publicznego (OPP) na 
realizację zadań publicznych w roku 2023 doty-
czył siedmiu różnych obszarów istotnych - poza 
sprawami bytowymi - dla lokalnej społeczności. 
Rozstrzygnięcie konkursu nastąpiło po spraw-
dzeniu i ocenie złożonych ofert w dniu 7 marca, 
a stosowne ogłoszenie o rezultatach zamiesz-
czono na stronie gminnego Biuletynu Informa-
cji Publicznej.

Okazuje się, że nie było żadnej organiza-
cji pożytku publicznego, która z dofinansowa-
niem z budżetu gminy Kleszczów byłaby go-
towa zaproponować mieszkańcom programy 
dotyczące następujących dziedzin: ● działal-
ność na rzecz kultury, sztuki, ochrony dóbr kul-
tury i dziedzictwa narodowego, ● działalność 
na rzecz promocji i ochrony zdrowia, ● działal-
ność na rzecz podtrzymywania i upowszech-
niania tradycji narodowej, pielęgnowania pol-
skości oraz rozwoju świadomości narodowej, 

obywatelskiej, ● działalność na rzecz turystyki 
i krajoznawstwa.

Propozycje działań związanych z aktywiza-
cją i integracją społeczną osób w wieku emery-
talnym „Aktywny Senior” zgłosiły dwie organi-
zacje. Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego 
Wieku Gminy Kleszczów na przedstawione 
w ofercie zamierzenia otrzyma 140 tys. zł, nato-
miast Fundacja Servire Homini - 9.360 zł.

Projekt działań na rzecz osób niepełno-
sprawnych „Kleszczów bez barier” zgłosiła Fun-
dacja „Przekraczać Granice”. Na dofinanso-
wanie przedstawionych propozycji fundacja ta 
otrzyma 15 tys. zł.

Propozycje dotyczące wspierania i upo-
wszechniania kultury fizycznej „Sportowe za-
bawy” zgłosiły dwie organizacje pożytku pu-
blicznego. Kwota przyznana na dofinansowanie 
projektu, zgłoszonego przez Fundację Servire 
Homini to 6.900 zł. Koło Gospodyń Wiejskich 
„Woliczanki” na realizację zgłoszonych pomy-
słów uzyskało dofinansowanie 3.100 zł. JS

Warsztaty wielkanocne
tygodniach poprzedzających Święta Wielka-
nocne dwie gminne instytucje kultury: Gmin-

ny Ośrodek Kultury w Kleszczowie oraz Gminna 
Biblioteka Publiczna w Kleszczowie w ramach or-
ganizowanych zajęć postawiły na podtrzymanie tra-
dycji, towarzyszących tym świętom. Zajęcia, które 
GOK organizował w swoich placówkach przez cztery 
ostatnie dni marca były poświęcone tworzeniu wiel-
kanocnych palm. Uczestnicy zajęć w Niedzielę Pal-
mową mogli z dumą zanieść do poświęcenia swoje 
niepowtarzalne dzieła. 

Sobotnie popołudnie 1 kwietnia zostało nato-
miast w głównej siedzibie GOK przeznaczone na dwa inne rodzaje zajęć, także podejmujących wiel-
kanocne wątki. Najpierw dla dzieci w wieku przedszkolnym zorganizowane zostały warsztaty twórcze 

„Wesołe zajączki”. Następne ponad dwie godziny 
zostały przeznaczone dla dorosłych twórców, któ-
rym niestraszna jest sztuka dekoracyjnego „plątania 
sznurków” czyli tworzenia dekoracyjnej makramy, 
w formie wielkanocnej zawieszki, stanowiącej opra-
wę dla barwnej pisanki.

W bibliotece uczestnikami zajęć organizowanych 
w soboty były dzieci. Z wielką pasją tworzyły kolejno 
świąteczne kartki i wielkanocne koszyczki, dekoro-
wały również płaskie, wycięte z kartonu pisanki.

JS
Fot. biblioteka.kleszczow.pl

W

Fot. gok.kleszczow.pl
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å ciąg dalszy na str. 5

Ważne dla właścicieli zwierząt
W odpowiedzi na wniosek zgłoszony podczas sesji Rady Gminy Klesz-

czów - fragment „Regulaminu utrzymywania czystości i porządku na terenie 
gminy Kleszczów”, adresowany do osób utrzymujących zwierzęta domowe:

Rozdział 6
Obowiązki osób utrzymujących zwierzęta domowe, mające na celu 
ochronę przed zagrożeniem lub uciążliwością dla ludzi oraz przed zanie-
czyszczeniem terenów przeznaczonych do wspólnego użytku
§ 16. Osoby utrzymujące zwierzęta domowe obowiązane są do:
1) zachowania bezpieczeństwa i środków ostrożności, zapewniających 

ochronę przed zagrożeniem lub uciążliwością dla ludzi;
2) natychmiastowego usunięcia zanieczyszczeń pozostawionych przez zwie-

rzę. Do usuwania odchodów zwierzęcych należy używać szczelnych to-
reb lub zestawów sanitarnych, a nieczystości umieszczać w komunalnych 
urządzeniach do zbierania odpadów. Postanowienie to nie dotyczy osób 
o znacznym stopniu niepełnosprawności oraz osób niewidomych, korzy-
stających z psów-przewodników;

3) trzymania psa na smyczy i w kagańcu w miejscach publicznych, chyba że 
ze względu na rasę, wiek, stan zdrowia, cechy anatomiczne zwierzęcia 
byłoby to nieuzasadnione;

4) zwolnienie psa ze smyczy możliwe jest w miejscach mało uczęszczanych, 
pod warunkiem, że posiadacz psa sprawuje bezpośrednią, pełną kontrolę 
nad zachowaniem zwierzęcia, a zwierzę przez swój wzrost lub zachowanie 
nie wzbudza niepokoju osób postronnych.

§ 17. Osoby utrzymujące zwierzęta ras uznawanych za agresywne lub zwie-
rzęta hodowlane obowiązane są do umieszczenia w widocznym miejscu infor-
macji o fakcie utrzymywania psa rasy uznawanej za agresywną lub o fakcie 
hodowli zwierząt.

PSZOK w nowej lokalizacji
Od początku kwietnia gminny Punkt Selektywnej Zbiórki Odpa-

dów Komunalnych funkcjonuje przy ul. Topolowej 6 w Łękińsku (obok 
oczyszczalni ścieków). Godziny otwarcia PSZOK są takie, jak dotych-
czas:
● w sezonie wiosenno-letnim (1 kwietnia - 30 września):

- od poniedziałku do piątku w godz. 11.00-19.00,
- w soboty w godz. 9.00-19.00;

● w sezonie jesienno-zimowym (1 października - 31 marca):
- od poniedziałku do piątku w godz. 10.00-18.00,
- w soboty w godz. 8.00-18.00.

Przypominamy, że z PSZOK mogą korzystać wyłącznie mieszkańcy 
gminy Kleszczów, posiadający Kartę dostępu. Można ją otrzymać skła-
dając wniosek w Urzędzie Gminy w Kleszczowie.

Kurs dla rolników
Fundacja Rozwoju Gminy Kleszczów organizuje dla rolników z gmi-

ny Kleszczów bezpłatny kurs podstawowy i uzupełniający w zakresie 
stosowania środków ochrony roślin przy użyciu opryskiwaczy polowych.
● Kurs podstawowy dotyczy osób, które nie nabyły wcześniej upraw-

nień do stosowania środków ochrony roślin przy użyciu opryskiwaczy 
polowych. Kurs podstawowy trwa 2 dni, a planowany termin jego od-
bycia to 8-9.05.2023 r. w godz. 9.00-15.00 w sali konferencyjnej hote-
lu SOLPARK, ul. Sportowa 3.
Warunkiem odbycia się tego kursu jest liczba zapisanych uczestni-
ków, która wynosi minimum 20 osób.

● Kurs uzupełniający dotyczy osób, które takie uprawnienia nabyły 
wcześniej, ale zgodnie z obowiązującymi przepisami zobowiązane są 
do ponownego uczestnictwa w takim kursie po upływie 5 lat od daty 
ukończenia poprzedniego kursu uzupełniającego. 

Kurs uzupełniający trwa jeden dzień i odbędzie się 10.05.2023 r. 
(środa) w godz. 9.00-15.00 w sali konferencyjnej hotelu SOLPARK, ul. 
Sportowa 3.

Zapisy na kurs podstawowy i uzupełniający prowadzi Fundacja. Za-
interesowany rolnik powinien wypełnić i wysłać formularz kontaktowy, 
dostępny na stronie www.frgk.pl , zakładka „Kontakt” lub dostarczyć 
osobiście do biura Fundacji w godz. 8.00-16.00. 

Zapisy prowadzone są do dn. 21.04.2023 r. W razie dodatkowych 
pytań prosimy o kontakt z pracownikiem Fundacji codziennie w godz. 
8.00-16.00, tel. 534-555-224 lub 44/ 731-46-36.

Marcowe posiedzenie
umer 60 miała zwołana na dzień 15 marca sesja Rady Gminy Klesz-
czów. Na wstępie skarbnik gminy Agata Karbownik przedstawiła rad-

nym, sołtysom oraz osobom oglądającym transmisję posiedzenia poprzez 
internet propozycję zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Klesz-
czów na lata 2023-2028.

Energia z własnych źródeł
Najważniejsze pozycje utworzone po stronie wydatków majątkowych od-

noszą się do montażu instalacji fotowoltaicznych w 11 lokalizacjach (podali-
śmy je na str. 1). Inwestycja, na którą przeznaczone zostanie 890 tys. zł, bę-
dzie możliwa dzięki zrewidowaniu innych, planowanych wcześniej wydatków 
i zmniejszeniu nakładów m.in. na rozbudowę gminnej sieci energetycznej i ka-
nalizacji deszczowej, rozbudowę i budowę dróg gminnych. Największy zakres, 
a co za tym idzie również największe nakłady, pochłonie budowa instalacji PV 
na budynku archiwum Urzędu Gminy w Kleszczowie, na siedzibie Szkoły Pod-
stawowej w Kleszczowie oraz na terenie ujęć wody i oczyszczalni ścieków.

Wójt Sławomir Chojnowski odpowiadając na pytania radnych wyjaśnił, że 
plany zamontowania paneli PV na dachu szkoły w Kleszczowie nie będą ko-
lidować z przygotowywaną modernizacją szkolnego budynku - instalacja po-
wstanie po remoncie dachu. O wielkości instalacji PV w poszczególnych loka-
lizacjach decydować ma program funkcjonalno-użytkowy, który pokaże, jakie 
są potrzeby energetyczne danego obiektu. W siedzibie szkoły w Łękińsku, 
gdzie już istnieje największa z gminnych elektrowni słonecznych, dodatkowa 
instalacja PV pozwoli zaoszczędzić energię, zużywaną w starszej części bu-
dynku. Rozbudowa istniejącej już instalacji w nowym przedszkolu w Kleszczo-
wie wynika natomiast ze zwiększonego zapotrzebowania na energię.

Kolejnym tematem, którym zajmowała się rada, było wprowadzenie zmian 
w budżecie na 2023 r. Aktualnie plan dochodów ustalony został na poziomie 
234.932.254,70 zł, natomiast plan wydatków - 416.368.761,97 zł. Planowany 
deficyt budżetowy wynosi 181.436.507,27 zł.

Sołecki fundusz - nieopłacalny
Dłuższa dyskusja została przez radnych podjęta w chwili decydowania 

o tzw. funduszu sołeckim. Większością głosów postanowiono - podobnie jak 
w poprzednich latach - o nie wyrażeniu zgody na wyodrębnienie w roku 2024 
w gminnym budżecie środków tworzących ten fundusz. Kluczowy argument za 
taką właśnie decyzją przedstawiony radzie przez wójta gminy w uzasadnieniu 
dotyczył tego, że budżet gminy nie zyska przez to dodatkowych środków. Gmi-
ny uboższe mogą się pokusić o tworzenie takiego funduszu, bo z budżetu pań-
stwa mogą w formie dotacji celowej otrzymać zwrot nawet do 40 proc. tego, 
co zostanie wydane z funduszu sołeckiego. Ze względu na sytuację finansową 
gminy Kleszczów takiego zwrotu nie będzie.

W obowiązującym dotychczas regulaminie utrzymania czystości i porząd-
ku na terenie gminy Kleszczów do aktualnego stanu prawnego dostosowano 
zapisy, dotyczące częstotliwości i sposobu pozbywania się nieczystości cie-
kłych, pochodzących z przydomowych oczyszczalni ścieków. Projekt zmian 
w uchwale był wcześniej konsultowany i uzyskał pozytywną opinię Państwo-
wego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Bełchatowie.

Po uwagach zgłoszonych przez nadzór prawny Urzędu Wojewódzkiego 
rada wprowadziła zmiany w uchwalonym już wcześniej Gminnym Programie 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Ro-
dzinie w gminie Kleszczów na lata 2023-2028. Kolejna z uchwał pozwoli konty-
nuować w naszej gminie program o nazwie „Opieka wytchnieniowa”.

Gmina na razie nie przejmie tych dróg
Wyjątkowo długa i burzliwa dyskusja miała miejsce podczas rozpatry-

wania projektu uchwały w sprawie włączenia dróg na Osiedlu Łuszczanowi-
ce, przy ul. Rubinowej, do kategorii dróg gminnych. Ponad 230 mieszkańców 
tego osiedla podpisało się pod wnioskiem w tej sprawie. Składając wnio-
sek wraz z podpisami i projektem uchwały opierali się na obowiązujących 
w gminie regulacjach, dotyczących obywatelskiej inicjatywy uchwałodawczej 
(uchwała Rady Gminy Kleszczów z 11 X 2018 r.). Potrzebę przejęcia przez 
gminę dróg na osiedlu Bełchatowskiej Spółdzielni Mieszkaniowej (BSM) uza-
sadnili tym, że obecnie sami ponoszą koszty utrzymania osiedlowych dróg 
i ich oświetlenia.

Kolejne etapy procedowania wniosku mieszkańców, zgłoszonego 
w grudniu 2022 r., przedstawiła przewodnicząca Rady Gminy Katarzyna Bie-

N
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Harmonogram pracy gabinetu RTG
Kleszczowska Przychodnia Salus podała harmonogram pracy gabinetu RTG na kwie-

cień 2023 r. Pacjenci będą mogli zgłaszać się na wykonanie zdjęć rentgenowskich w każdy 
wtorek w godz. 10-18, w środy w godz. 8-12, w czwartki w godz. 14-18. Dodatkowy termin 
to sobota 15 kwietnia w godz. 10-14.

SALUS - terminy na kwiecień
Podajemy kwietniowy harmonogram przyjęć lekarzy specjalistów w Kleszczowskiej 

Przychodni Salus. Rejestracja jest prowadzona od poniedziałku do piątku w godz. 8.00-
18.00, nr tel. 44/ 731-30-80.

L.P.
PORADNIA 

SPECJALISTYCZNA LEKARZ TERMIN GODZINA

1. Pediatryczna z alergologią dr n. med. Violetta Gołąbek 14.04 10-17.30

2. Pediatryczna z alergologią dr n. med. Violetta Gołąbek 28.04 10-17

3. Pediatryczna dr n. med. Anna Socha-Banasiak 15.04 8-14

4. Urologiczna lek. med. Kamil Krawiec 28.04 16.15-18

5. Otolaryngolog dziecięcy dr n. med. Agata Makowska-Piontek 12.04 15.30-18

6. Otolaryngolog dziecięcy dr n. med. Agata Makowska-Piontek 26.04 15.30-18

7. Dermatologiczna dr n. med. Ewa Trzcińska-Bill 15.04 9-14

8. Dermatologiczna dr n. med. Katarzyna Wyrzykowska-
Rabe 25.04 12-16

9. Ginekolog. - położnicza dr n. med. Jacek Błaszczyk 12.04 14-17

10. Ginekolog. - położnicza dr n. med. Jacek Błaszczyk 24.04 14-17

11. Ginekolog. - położnicza dr n. med. Dorota Wyrwas 11.04 9-14

12. Ginekolog. - położnicza dr n. med. Dorota Wyrwas 25.04 9-14

13. Ginekolog. - położnicza lek. med. Radosław Pigoń 19.04 8-13

14. Ginekolog. - położnicza lek. med. Radosław Pigoń 26.04 8-13

15. Pulmonologiczna lek. med. Tomasz Mydłowski 15.04 8.30-14

16. Neurologiczna lek. med. Beata Kostrzewa 14.04 9-14

17. Neurologiczna lek. med. Beata Kostrzewa 21.04 9-14

18. Endokrynologiczna prof. dr hab. n. med. Ewa Sewerynek 27.04 9-14

19. Diabetologiczna dr n. med. Konrad Walczak 15.04 8.30-14

20. Ortopedyczna dla dzieci prof. dr hab. n. med. Kryspin Niedzielski 26.04 14-18

21. Ortopedyczna lek. med. Adam Godzieba 13.04 13-18

22. Ortopedyczna lek. med. Adam Godzieba 27.04 13-18

23. Chirurgiczna dr n. med. Marek Staniaszczyk 17.04 11-14

24. Kardiologiczna dr n. med. Urszula Faflik 17.04 10-17

25. Kardiologiczna dr n. med. Magdalena Wiewióra 14.04 9-14

26. Kardiologiczna dr n. med. Magdalena Wiewióra 20.04 9-14

27. Kardiologiczna dr n. med. Robert Pietruszyński 06.04 9-17

28. Endokrynologiczna lek. med. Aneta Piotrowska 13.04 9.30-14

29. Endokrynologiczna lek. med. Aneta Piotrowska 20.04 9.30-14

30. Endokrynologiczna lek. med. Aneta Piotrowska 27.04 9.30-14

31. Okulistyczna lek. med. Ewa Kaźmierczak 07.04 9-14

32. Okulistyczna lek. med. Ewa Kaźmierczak 20.04 9-14

33. USG lek. radiolog Krzysztof Tyfa w każdy 
piątek 9.30-14

34. Specjalista pediatrii 
i alergologii dr n. med. Elżbieta Dółka w każdy 

wtorek 12-14

Poradnia Rehabilitacji - 
terminy na kwiecień

Kleszczowska Przychodnia SALUS infor-
muje o kwietniowych terminach przyjęć 
w Poradni Rehabilitacji.
FIZJOTERAPIA - dr n. med. Michał Kacz-
marek
● 06.04. godz. 8-15, ● 07.04. godz. 8-15, 
● 12.04. godz. 8-17, ● 13.04. godz. 8-15, 
● 14.04. godz. 8-15, ● 17.04. godz. 8-15, 
● 18.04. godz. 8-15, ● 20.04. godz. 8-15, 
● 21.04. godz. 8-15, ● 24.04. godz. 8-15, 
● 25.04. godz.8-15, ● 26.04. godz. 8-15, ● 
28.04. godz.8-15.
FIZJOTERAPIA DOROSŁYCH - dr n. 
med. Marcin Szczepanik
● 07.04. godz. 15-18, ● 24.04. godz. 15-18, 
● 28.04. godz. 15-18. W każdym dniu przy-
jęć - kwalifikacja pacjentów.
FIZJOTERAPIA DOROSŁYCH - mgr spe-
cjalista fizjoterapii Anna Olbromska
● 26.04. godz. 15-18. W każdym dniu przy-
jęć - kwalifikacja pacjentów.
FIZJOTERAPEUTKI - mgr Aleksandra 
Cyran, mgr Julita Zagórska, mgr Weroni-
ka Czarnecka 
● codziennie 8-18.

„Nie bój się 
pomagać”

zkolenia z zakresu pierwszej pomo-
cy przedmedycznej to dla jednych 

szansa przypomnienia sobie wiedzy i umie-
jętności, pozyskanych na lekcjach przyspo-
sobienia obronnego, dla innych - okazja 
do zdobycia nieznanych dotąd wiadomo-
ści. Odpowiednie zabezpieczenie osoby 
nieprzytomnej, albo rannej przed przyjaz-
dem fachowej ekipy medycznej to bezcen-
na umiejętność.

20 marca odbyło się szkolenie dla pra-
cowników Urzędu Gminy w Kleszczowie, 
związane z pierwszą pomocą przedme-
dyczną. Trwało 6 godzin i było prowadzone 
przez Annę Pudlak, ratownika medyczne-
go w Szpitalu Wojewódzkim w Bełchato-
wie. Na początek uczestnicy poznali praw-
ne aspekty udzielania pierwszej pomocy, 
kwestie bezpieczeństwa oraz zasady pra-
widłowego wzywania służb ratunkowych. W 
następnej części tematem było postępowa-
nie w wybranych stanach nagłych: omdle-
nia, zawału, udaru, padaczki, złamań, skrę-
ceń, urazów klatki piersiowej i brzucha itp.

„Pracownicy urzędu bardzo chętnie 
i odpowiedzialnie uczestniczyli w ćwicze-
niach z udzielania pierwszej pomocy. Pani 
ratownik bardzo pozytywnie wypowiedzia-
ła się o pracowitej grupie uczestników szko-
lenia i zaliczyła wszystkim egzamin końco-
wy” - tak podsumowała zajęcia Łucja Baran 
z ARR „Arreks” Sp. z o.o., która była reali-
zatorem szkolenia. JS
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Psychiatra 

Mieszkańcy Gminy Kleszczów mogą skorzystać z porad w Gabinetach
Specjalistycznych lekarzy psychiatrów w Bełchatowie i Radomsku:

1. Wioleta Komar ul. L. i M. Kaczyńskich 15 (dawna ul. 19-Stycznia), 
97-400 Bełchatów,

2. Jerzy W. Olszewski ul. Edwardów 2A, 97-400 Bełchatów,
3. Marta Lipin ul. Fabianiego 7, 97-500 Radomsko.

 
Dzień wyznaczony na porady to każdy czwartek, 
rejestrować można się na godz. 13.00 lub 16.00.

 Rejestracja jest prowadzona pod nr telefonu 725-863-338
 

1

5

2

4

 Psycholog – Wiejski Ośrodek Kultury w Łękińsku 
ul. Szkolna 2 

 
Dyżury psychologa odbywają się w następujących terminach:

a) czwartek w godz. 17.00-21.00,
b) piątek w godz.17.00-21.00,
c) sobota w godz. 9.00-21.00.

 
 Osobą prowadzącą spotkania jest psycholog pani Monika Siemiątkowska.

Umówienie wizyty pod numerem telefonu 725 863 338.

Poradnia Życia Rodzinnego -
 Wiejski Ośrodek Kultury w Łękińsku 

ul. Szkolna 2
 

Poradnia czynna w każdy czwartek od godziny 12.00 do 17.00.
Celem działania Poradni jest:
a) Budowanie relacji: rodzinnych, w miejscu pracy, w szkole;
b) Wsparcie w sytuacjach kryzysowych oraz życia z osobą uzależnioną;
c) Udzielanie porad dotyczących wychowania dzieci;
d) Pomoc w radzeniu sobie ze stresem, samotnością, zmartwieniami, chorobą;
e) Pomoc w pokonywaniu trudności wychowawczych, edukacyjnych i językowych u dzieci.

Spotkania prowadzi pani Aurelia Prus.
Spotkania należy umawiać telefonicznie pod numerem telefonu 693 253 201.

Punkt konsultacyjny 
dla osób dotkniętych uzależnieniami - 

Wiejski Ośrodek Kultury w Łękińsku ul. Szkolna 2
 

Spotkania odbywają się w każdą środę 
w godzinach 15.00 - 20.00. 

 
Osobą prowadzącą spotkania jest pan Andrzej Łyczkowski.

 
Spotkania należy umawiać telefonicznie 

pod numerem telefonu 507 411 208.

Spotkania Rozwojowe Dla Dorosłych - 
Wiejski Ośrodek Kultury w Łękińsku ul. Szkolna 2

 
Program dla osób doświadczających trudności życiowych.

Spotkania odbywają się w każdy poniedziałek 
w godzinach 14.00 - 19.00.

Spotkania prowadzi pani Katarzyna Walioszczyk-Urbaniak -
Profesjonalny Coach, Terapeuta, 

Rekomendowany Trener Polskiego Towarzystwa Psychologicznego, 
Pedagog specjalny.

 
Spotkania należy umawiać telefonicznie 

pod numerem telefonu 693 169 828.

gała. Dzień wcześniej na posiedzeniu Komisji Budżetu, Rozwoju, Rolnictwa 
i Ochrony Środowiska wydana została negatywna opinia w sprawie dalsze-
go procedowania projektu uchwały, zgłoszonego przez inicjatorów.

Radca prawny Bogusława Dąbrowska wyjaśniła, że projekt uchwa-
ły, zgłoszony przez inicjatywę obywatelską, różni się od projektu, dołączo-
nego do pierwotnego wniosku, pod którym z głosami poparcia podpisywali 
się mieszkańcy osiedla. W trakcie komisji, ani też na sesji nie można wpro-
wadzić w obywatelskim projekcie poprawek o charakterze merytorycznym.

- Istotą obywatelskiej inicjatywy uchwałodawczej jest to, że nie moż-
na ingerować od strony merytorycznej w treść zaproponowanej uchwa-
ły - stwierdziła pani prawnik. Przypomniała również, że gmina nie może 
przejmować drogi prowadzącej przez grunty, których nie jest właścicielem. 
Działki pod drogami, o których przejęcie wnioskują mieszkańcy, pozostają 
ciagle własnością BSM.

W dyskusji, która trwała łącznie przez godzinę (!) głos zabierali również 
radni Kamil Jarząbek, Romana Gąsowska, Andrzej Zięba, Adam Książek, 
Violetta Zawadzka, wójt Sławomir Chojnowski i sekretarz gminy Kazimierz 
Hudzik. Jako pełnomocnik inicjatywy obywatelskiej wypowiadał się Karol Ja-
kubik. W głosowaniu wziął udział cały skład Rady Gminy. Przeciwko włącze-
niu dróg wewnętrznych osiedla BSM do sieci dróg gminnych opowiedziało 
się 10 radnych, pozostali głosowali „za”. Taki wynik głosowania nie przekre-
śla jednak szans mieszkańców osiedla na doprowadzenie inicjatywy do po-
myślnego końca.

Zakup, sprzedaż, dzierżawa
Trzy podjęte uchwały odnosiły się do wyrażenia zgody na zakup lub 

sprzedaż działek. Gmina kupi 3-arową działkę w Antoniówce z przeznacze-
niem na rozbudowę infrastruktury energetycznej. Rada wyraziła też zgo-
dę na sprzedaż niespełna 8-arowej działki przy ul. Szkolnej w Kleszczowie, 
z przeznaczeniem na zabudowę jednorodzinną, a także półhektarowej dział-
ki w Wolicy, która zgodnie z miejscowym planem może być przeznaczona 
na zabudowę jednorodzinną i zagrodową. Kolejna z uchwał odnosiła się do 
przedłużenia dzierżawy gruntu, przeznaczonego w Łękińsku na składowa-
nie materiałów budowlanych.

W części sprawozdawczej marcowej sesji znalazły się m.in. punkty do-
tyczące sprawozdania GOPS z działań związanych ze wspieraniem rodziny 
w gminie Kleszczów w roku 2022 oraz z wysokości średnich wynagrodzeń 
nauczycieli za rok 2022 na poszczególnych stopniach awansu zawodowego 
w szkołach i placówkach, prowadzonych przez Gminę Kleszczów.

Jerzy Strachocki

Marcowe posiedzenie

ZACHĘCAMY DO ODWIEDZIN 
NASZEJ STACJI PALIW 

W KLESZCZOWIE PRZY UL. GŁÓWNEJ 37

● STACJA Z PACZKĄ - u nas możesz nadać i odebrać paczkę
● Posiadamy na wymianę  BUTLE Z GAZEM PROPAN - BUTAN 11 KG

● Zapraszamy do skorzystania z ODKURZACZA i KOMPRESORA 
● Oferujemy w sprzedaży PALIWA ZWYKŁE i PREMIUM 
ZACHĘCAMY DO SKORZYSTANIA Z PROMOCJI -
ZATANKUJ 200 litrów ON i odbierz gratis

DUŻĄ  KAWĘ  lub  DUŻEGO  HOT-DOGA
ZAPRASZAMY 

7 DNI W TYGODNIU 
w godz. 5:00 - 24:00

Dyżury psychologa odbywają się w następujących terminach:
a) wtorek w godz. 17.00-21.00

b) czwartek w godz. 17.00-21.00
c) sobota w godz. 9.00-21.00
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Dotacje dla zespołów,  
orkiestr dętych, stowarzyszeń

okalna Grupa Działania „Kraina Wielkiego Łuku Warty” od 20 
marca przyjmuje wnioski, które w ramach promocji kulturalnej 

i rekreacyjnej oferty Krainy Wielkiego Łuku Warty mają pomóc wspar-
ciu i prezentacji zespołów ludowych, orkiestr dętych oraz stowarzyszeń. 
„Dofinansowanie każdego zadania nie może być wyższe niż 50 tys. zł 
i nie mniejsze niż 5 tys. zł. Granty wybrane do finansowania i na które zo-
stała podpisana umowa o powierzenie grantu należy zrealizować i roz-
liczyć do 30.02.2024” - informuje LGD na swojej stronie internetowej.

Termin składania wniosków upływa 11 kwietnia br., a limit do-
stępnych środków w trwającym naborze wynosi w sumie 108.102,60 
zł. Szczegółowe informacje dotyczące naboru wniosków można uzy-
skać w Biurze Stowarzyszenia LGD „Kraina Wielkiego Łuku War-
ty” w Osjakowie, nr tel. 43/ 842-35-22 lub email: lgd@krainawarty.pl. 
Wzór formularza wniosku, procedury, wzór umowy o powierzenie gran-
tu, wzór sprawozdania z realizacji operacji, wniosek o rozliczenie gran-
tu - wszystko to znaleźć można na stronie internetowej Stowarzyszenia 
LGD „Kraina Wielkiego Łuku Warty” (www.krainawarty.pl) w zakład-
ce „Nabory”. JS

marcu 2022 roku ukraińskie rodziny, które znalazły schronienie 
w gminie Kleszczów, zebrały się na spotkaniu, którego celem 

było przekazanie najważniejszych informacji. Była to wspólna inicjaty-
wa GOPS, Urzędu Gminy oraz Gminnego Ośrodka Kultury. Informo-
wano o tych działaniach pomocowych, jakie - przy obowiązujących 
wówczas regulacjach prawnych - mogły być adresowane do obywa-
teli Ukrainy. Uczestnicy spotkania dowiedzieli się m.in. o warunkach 
zgłaszania dzieci do gminnych przedszkoli i szkół. Mieli możliwość 
zadawania pytań obecnym na spotkaniu dyrektorom tych placówek. 
Otrzymali informacyjne ulotki oraz mapy gminy Kleszczów i powiatu 
bełchatowskiego. Gminny Ośrodek Kultury podał harmonogram warsz-
tatów i zajęć twórczych, w których zainteresowani mogliby uczestni-
czyć. W trakcie tego integracyjnego spotkania instruktorzy Gminnego 
Ośrodka Kultury zapewnili ciekawe zajęcia i zabawy dla dzieci.

Na terenie gminy uruchomiono wiele aktywności na rzecz wspie-
rania rodzin z Ukrainy, w które zaangażowani byli nasi mieszkań-
cy. Przedszkole w Kleszczowie zgromadzone rzeczy (koce, śpiwo-
ry, ręczniki, środki higieniczne, żywność) przeznaczyło w części dla 
uchodźców z Ukrainy, przebywających na terenie naszej gminy. 
Zbiórka podobnych artykułów prowadzona była też przez przedszkole 
w Łękińsku i miejscową jednostkę OSP. Połączona akcja parafii, szko-
ły, przedszkola i OSP w Łękińsku („Kiermasz ciast”) zaangażowała 
mamy uczniów i przedszkolaków, szkolnych wolontariuszy, nauczy-
cieli i pracowników oraz Radę Rodziców SP w Łękińsku. Dzięki zebra-
nym funduszom kupiono np. altówkę dla uczennicy szkoły muzycznej 
z Charkowa, która jest uczennicą szkoły w Łękińsku.

Do gminy Kleszczów dotarły też dary zbierane przez firmy z sie-
dzibą w Szwajcarii. Były to m.in. artykuły medyczne, spożywcze, hi-
gieniczne, koce i ubrania. Przedszkole w Łuszczanowicach przepro-
wadziło zbiórkę artykułów szkolnych, papierniczych, plastycznych 
i zabawek dla dzieci z Ukrainy, które przybyły do gminy Kleszczów.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kleszczowie zajmo-
wał się realizacją wypłat jednorazowego świadczenia pieniężnego 
dla obywateli Ukrainy. Kwota 300 zł na osobę przeznaczona była na 
utrzymanie, w tym głównie na żywność, odzież, obuwie, środki higie-
ny osobistej oraz opłaty mieszkaniowe. Podstawą do tych świadczeń 
była ustawa z 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy. Ta-
kie świadczenie uzyskało 61 rodzin z dziećmi, przybyłych z Ukrainy 
do gminy Kleszczów. Zasiłek rodzinny przyznano natomiast dla 11 
uchodźczych rodzin z dziećmi.

Od kwietnia 2022 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Kleszczowie przyznawał systematycznie wsparcie na wyżywienie 
ukraińskich dzieci, uczęszczających do przedszkoli oraz dzieci uczą-

Wszystkim tym, którzy byli z nami 
w najtrudniejszych chwilach i podzielają

 nasz smutek po odejściu ukochanej 
Żony, Mamy i Babci

Ś.P. Elżbiety Szafrańskiej
oraz tak licznie przybyli i uczestniczyli 

w uroczystościach pogrzebowych 
serdeczne podziękowania składa

Mąż z rodziną

Agresja Rosji na Ukrainę uruchomiła w ciągu kilku dni falę uchodźctwa, głównie na teren Polski. Do gminy Kleszczów 
w 2022 roku przyjechało ponad 100 osób z ogarniętej wojną Ukrainy. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kleszczowie 
podsumował działania, jakie na terenie naszej gminy były w ub. roku realizowane na rzecz uchodźców zza wschodniej granicy.

Taką pomoc otrzymali uchodźcy
cych się w szkołach ponadpodstawowych. Korzystało z niego łącznie 
19 dzieci. Przyznawano ponadto pomoc żywnościową z „Programu 
Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020” (POPŻ), Podpro-
gram 2021 Plus, który jest współfinansowany ze środków Europej-
skiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym. W roku 2022 
ogółem 96 osób (32 rodziny wraz z dziećmi) uzyskało wsparcie finan-
sowane ze wspomnianego programu (POPŻ) w formie paczek żywno-
ściowych. Dokładnie w takiej samej formie pomoc  otrzymują od daw-
na uprawnieni mieszkańcy naszej gminy.

GOPS prowadził też zbiórkę pomocy rzeczowej dla uchodźców, 
dzięki czemu artykuły higieniczne, odzież, żywność, pościel, koł-
dry, poduszki przekazało wiele lokalnych firm. Kolejne, zróżnicowane 
wsparcie było efektem nawiązania przez GOPS kontaktów z innymi 
znanymi markami. Firma Procter&Gamble przekazała m.in. pamper-
sy, nawilżane chusteczki dla niemowląt, środki higieniczne dla ko-
biet, szampony, proszki do prania, płyny do mycia naczyń - wszyst-
ko to o łącznej wartości ponad 33 tys. zł. Z kolei z firmy JYSK trafiły 
do uchodźców m.in. pościel, poduszki, ręczniki o wartości prawie 2,5 
tys. zł. W gronie darczyńców znalazła się też firma COLEP, za której 
sprawą dla osób przybyłych z Ukrainy dostarczono zestawy kosmety-
ków i żywność.

W październiku 2022 r. marszałek Województwa Łódzkiego, dzię-
ki współpracy Samorządu Województwa Łódzkiego z organizacją Po-
lish Integration Support Centre, także przekazał wsparcie na rzecz 
osób z Ukrainy przebywających na terenie gminy Kleszczów. Była 
to m.in. żywność, artykuły higieniczne, odzież, koce, pościel, zabaw-
ki dla dzieci.

Dla obywateli Ukrainy zorganizowano naukę języka polskiego, 
która prowadzona była w szkołach podstawowych. Kolejną formą po-
mocy zorganizowaną przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
były zajęcia związane ze wsparciem psychologicznym. Ich celem była 
głównie nauka radzenia sobie z trudnymi emocjami, ale też przekaza-
nie wiedzy na temat kultury i tradycji polskiej. Kobiety mogły liczyć na 
wsparcie, motywację, konsultacje w sytuacji kryzysu. Terapeutka po-
prowadziła cykl pięciu bezpłatnych zajęć „Moc kobiecości”, z których 
oprócz kobiet przybyłych z Ukrainy korzystały także mieszkanki na-
szej gminy.

Dla uczniów z Ukrainy, którzy kontynuowali edukację w szkołach 
podstawowych na terenie naszej gminy, GOPS w Kleszczowie pozy-
skał z PCK 22 plecaki z wyposażeniem. Współpraca GOPS z Regio-
nalnym Centrum Polityki Społecznej w Łodzi umożliwiła wyjazd pię-
ciorga uczniów na obóz sportowo-językowy, przeznaczony dla dzieci 
z Ukrainy. Jego organizatorem był samorząd województwa łódzkiego.

Poza takimi materialnymi, namacalnymi formami pomocy było też 
- niejednokrotnie równie ważne - wsparcie emocjonalne i psychicz-
ne udzielane uchodźcom z Ukrainy przez wszystkich pracowników 
GOPS. Była również pomoc w bieżących, życiowych sprawach, nie 
tylko związanych z wypełnianiem dokumentów, poszukiwaniem pra-
cy czy edukacją dzieci. Wszystkie te działania miały na celu wspie-
ranie rodzin uchodźczych, które znalazły się w bardzo trudnej sytu-
acji i żyją w stanie wielkiej niepewności, czy i kiedy będzie możliwy ich 
bezpieczny powrót do miejsc, w których żyły wcześniej.

(opr. JS na podstawie sprawozdania GOPS)

W
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Kurs instalatora i spawacza
entrum Rozwoju Kompetencji Województwa Łódzkiego 
i PGE Polskiej Grupy Energetycznej, działające na terenie 

Elektrowni Bełchatów prowadzi nabór na dwa rodzaje kursów. Są 
one bezpłatne i przeznaczone dla osób dorosłych z województwa 
łódzkiego.

Chętni mogą się zapisywać na 40-godzinny kurs instalatora 
systemów fotowoltaicznych PV z uprawnieniami elektrycznymi (li-
mit - 100 osób) albo na 80-godzinny kurs z zakresu spawalnictwa 
z uprawnieniami TÜV (limit - 50 osób). Więcej informacji o projek-
cie oraz dokumentacja rekrutacyjna znajduje się na stronie interne-
towej www.crklodzkie.pl lub www.ppt.belchatow.pl.

JS

Koleją przez  
powiat bełchatowski (cz. 1)

czasu uruchomienia na ziemiach polskich pierwszego od-
cinka linii kolejowej minęło 180 lat. Pierwsze tory ułożone 

zostały w 1842 roku na 42-kilometrowym odcinku Wrocław - Oława 
- Brzeg. Były to wówczas ziemie zaboru pruskiego. Pięć lat później 
lokomotywy i wagony pojawiły się na linii Kraków - Mysłowice w ob-
rębie zaboru austriackiego.

Jeśli chodzi o obszar Królestwa Polskiego (a więc obszar w któ-
rym znajdowały się ziemie obecnej gminy Kleszczów) budowa 
pierwszego odcinka Kolei Warszawsko-Wiedeńskiej (od Warsza-
wy przez Piotrków do granicy z Austrią w Maczkach) trwała od 1845 
do 1848. Za „ojca” kolejnictwa na terenie Królestwa Polskiego jest 
uznawany hrabia Henryk Łubieński z Wydziału Drogowego Banku 
Polskiego.

Jak zauważa Zbigniew Taylor w publikacji „Rozwój i regres sie-
ci kolejowej w Polsce” „(…) budowanie kolei odbywało się zgodnie 
z polityką poszczególnych państw zaborczych”, przy czym „wspólną 
cechą pierwszych linii we wszystkich trzech zaborach było ich skie-
rowanie ku Górnośląskiemu Zagłębiu Węglowemu”.

W późniejszych latach „żelazne drogi” na terenach Królestwa 
Polskiego miały różne szerokości. Były odcinki o „europejskiej” sze-
rokości torów (1435 mm) i odcinki zgodne ze standardami kolei im-
perium rosyjskiego (1524 mm).

Za najbardziej dochodową w Królestwie Polskim uznawana była 
linia Łódź - Koluszki, którą do „Ziemi obiecanej” przywożono surow-
ce dla przemysłu włókienniczego, a wywożono - tony gotowych wy-
robów. Odcinek ten zyskał nazwę „Droga Żelazna Fabryczno-Łódz-
ka” i liczył 27 km długości. Pozwalał dynamicznie rosnącej Łodzi 
wysyłać wagony w kierunku Warszawy i Petersburga oraz w kierun-
ku Wiednia. Do prac budowlanych na tej linii przystąpiono już mie-
siąc po tym, jak car Aleksander II zatwierdził wniosek, zaś sama bu-
dowa trwała zaledwie trzy miesiące.

Warto pamiętać, że Łódź Fabryczna nie miała być stacją koń-
cową, planowano bowiem przedłużenie linii aż do Kalisza. Osta-
tecznie to miasto zyskało połączenie szerokotorowe z Warsza-
wą dopiero w roku 1900 poprzez dworzec Łódź Kaliska. A obydwa 
wspomniane łódzkie dworce zostaną połączone dopiero po wydrą-
żeniu podziemnego tunelu, w którym będą ułożone tory.

Wyzwania II RP i czasy PRL
Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości jako jedno z waż-

nych zadań gospodarczych stanęła przed władzami II Rzeczypo-
spolitej odbudowa zniszczonej w wyniku działań wojennych infra-
struktury kolejowej. Konieczne też było uzupełnienie sieci torów, 
aby w naturalny sposób połączyć tereny przejęte od zaborców.

Wypalony szkielet piotrkowskiego dworca - 1916 rok
Fot. epiotrkow.pl

å ciąg dalszy na str. 13

C

Agencja Rozwoju Regionalnego 
„ARREKS” Sp. z o.o. 
przyjmuje zapisy na kursy:

1. Podstawy użytkowania komputera - 30 godz.
2. Kadry i płace od podstaw - 72 godz.
3. Excel podstawowy i  średnio zaawansowany - 30 godz.
4. Podstawy grafiki komputerowej - 30  godz.
5. Opiekun w żłobku lub klubie dziecięcym - 280 godz.
6. Animator gier i zabaw dla dzieci - 12 godz.
7. Kurs kierownika wycieczek szkolnych - online
8. Kurs makijażu - podstawy - 30 godz. - II edycja
9. Specjalista ds. księgowości - online - 25 godz.

KURSY CYKLICZNE
1. Obsługa wózków widłowych - poziom podstawowy
2. Kurs pedagogiczny - wg nowej podstawy programowej - 
online
3. Kursy spawania MIG/MAG, TIG
Uwaga: Organizator zastrzega sobie prawo do rozpoczęcia 
kursu/ów po zrekrutowaniu grupy min. 10 osób.
Bliższych informacji (ogólnych) udzielamy pod numerem 
telefonu 727-500-728.
W celu zapisania się na powyższe szkolenia zapraszamy do 
siedziby spółki ARR „ARREKS” w Kleszczowie ul. Główna 122. 
Zapraszamy również do odwiedzenia naszej strony internetowej.

Już niedługo górniczy kongres
17 do 19 kwietnia Bełchatów będzie gościł uczestników 
XI Międzynarodowego Kongresu Górnictwa Węgla Bru-

natnego, którzy skupić się mają na transformacji węgla brunatnego. 
Organizatorem kongresu jest Kopalnia Węgla Brunatnego Bełcha-
tów, oddział spółki PGE GiEK S.A. oraz Stowarzyszenie Inżynierów 
i Techników Górnictwa - Oddział w Bełchatowie. Wśród uczestni-
ków będą przedstawiciele ośrodków naukowych i osoby związane 
z branżą górniczą i energetyczną w Polsce oraz m.in. w Kanadzie, 
Japonii, Niemczech, Austrii, Belgii i Bułgarii.

Jak wynika z komunikatów zamieszczanych na stronie kon-
gresu naukowcy i eksperci związani z „brunatną” branżą mają roz-
mawiać o tym, czym zastąpić węglowe paliwo w celu stabilizowa-
nia systemów energetycznych, opartych na odnawialnych źródłach 
energii. 

„Podczas obrad kongresu zapadną propozycje transformacji 
węgla brunatnego, sposobu jego zastąpienia zarówno w Polsce jak 
i w Europie. Chcemy omawiać, czy jest możliwa komercyjna, opła-
calna produkcja ciekłego wodoru z takiego rodzaju surowca. Tech-
nologie wodorowe stanowią potencjalnie zrównoważoną opcję dla 
polskiego systemu energetycznego (…) Omawiany będzie proces 
transformacji regionu bełchatowskiego, który w znaczący sposób 
wpływa na cały region łódzki” - to cytaty z Komunikatu nr 4, skiero-
wanego do uczestników kongresu. JS

Od
Od
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Amatorski teatr w Łękińsku
Ł

Szkolne wieści
ękińsko to miejscowość, gdzie już w osiemnastym wieku był 
drewniany kościół. W miejscu drewnianego kościoła, któ-

ry spłonął, staraniem właścicieli dóbr, Anny i B. Tarnowskich do-
szło do budowy w latach 1817-1822 murowanego kościoła. Według 
zapisków z roku 1816 w Łękińsku istniała również szkoła podsta-
wowa, która także spłonęła. Została odbudowana jako murowana 
w roku 1902 przy dużym zaangażowaniu mieszkańców. Trzecim, 
ważnym ośrodkiem dla lokalnej społeczności był majątek ziemski, 
którego kolejni właściciele zapisali wspaniałe karty w historii Łękiń-
ska. Wypada przytoczyć tutaj takie nazwiska: Tarnowscy, Pstrokoń-
scy, Biedrzyccy, Kamoccy oraz ostatni zarządca majątku - Stefan 
Dembowski.

Wspomniane miejsca sprzyjały rozwojowi duchowemu wsi. Były 
też przez nie realizowane cele dobroczynne, oświatowe i kulturalne. 
Kolejne dziedziczki majątku opiekowały się Kołem Gospodyń Wiej-
skich oraz finansowały ochronkę dla dzieci. Przy parafii bardzo pręż-
nie działał chór, skupiający rozśpiewaną młodzież. Chór ten, prowa-
dzony przez ówczesnego organistę Wawrzyńca Palucha, uświetniał 
nie tylko uroczystości kościelne, ale również świeckie.

Domeną działalności szkoły, poza nauką było organizowanie 
okolicznościowych przedstawień, w tym tzw. jasełek.

Ta forma organizacji życia wiejskiego przetrwała przez ciężkie 
lata okupacji i zmaterializowała się między innymi w wystawieniu 
kilku spektakli teatralnych już po zakończeniu wojny.

W 1948 roku ówczesna pełna energii młodzież z Łękińska pod-
jęła się wystawienia obrazu scenicznego pt. „Gość oczekiwany” na 
podstawie powieści drukowanej w odcinkach w gazecie „Gość Nie-
dzielny”. Akcja powieści koncentruje się wokół odwiedzin, jakie za-
powiedział tytułowy gość. Jego przybycia oczekują niecierpliwie 
wiejski biedak i bogaty  młynarz. Opowieść o „Gościu oczekiwa-
nym” jest zarazem przypowieścią o wierze, nadziei i pokorze, ale 
także o pysze, zachłanności i głupocie.

Wszystkie odcinki opowieści skrupulatnie zebrał organista, 
człowiek o wielu zainteresowaniach - Wawrzyniec Paluch. Organi-
zacji przedstawienia i reżyserii podjął się leśniczy z Woli Grzymali-
nej - Henryk Przeworski. 

W rolach głównych wystąpili: ● Zosia - Wanda Rogut, ● matka 
Zosi - Teresa Szczęsna, ● ojciec Zosi - Feliks Stefanek, ● żebrak - 
Tadeusz Roczek. Spektakl był bardzo gorąco przyjęty przez miejsco-
wą społeczność i wystawiony również na Piaskach i w Ruszczynie.

Kolejnym spektaklem wystawionym na początku lat pięćdzie-
siątych była sztuka Michała Bałuckiego „Grube ryby”. Dwaj starsi 
kawalerowie, ówcześni biznesmeni uchodzący za grube ryby spo-
tykają się często przy grze w karty. Przysięgli sobie, że zostaną 
starymi kawalerami. Razu pewnego zjawia się tam Wanda ze swo-
ją przyjaciółką Heleną. W tej sytuacji zadeklarowani kawalerowie 
gubią się w swych ślubach.

W rolach głównych wystąpili: ● Ciaputkiewicz - Stefan Połoń-
ski, ● Wanda - Wanda Rogut, ● Burczyński - Stefan Stefanek, ● 
Helena - Leokadia Misiak, ● Filip - Anastazy Miara.

å ciąg dalszy na str. 16

W zawodach centralnych…
…Olimpiady Geograficznej w drugiej połowie kwietnia wystąpi 

Witold Jędrzejczak, uczeń klasy II b LO w Kleszczowie. Awanso-
wał w gronie najlepszych znawców geografii z województwa łódz-
kiego.
O tytuł „Najlepszego młodego mówcy”…

… powalczy inna uczennica kl. II b LO - Zofia Sujata. Znalazła 
się w gronie dziesięciu finalistów konkursu, organizowanego przez 
Akademię Retoryki Igora Zalewskiego. Finałowej rywalizacji mają 
towarzyszyć specjalne warsztaty z wystąpień publicznych.
Dwie drużyny na podium

W pierwszej edycji konkursu me-
dycznego dla uczniów szkół ponad-
podstawowych „Wiem, Potrafię, Ra-
tuję” wzięło udział 19 drużyn ze szkół 
ponadpodstawowych powiatów piotr-
kowskiego, tomaszowskiego i bełcha-
towskiego. Rywalizacja odbywała się 
w Piotrkowie Trybunalskim. Konkurs 
był głównie sprawdzianem wiedzy teo-
retycznej i praktycznej z zakresu udzie-
lania pierwszej pomocy.

Dwa najwyższe miejsca na po-
dium zajęły reprezentacje Liceum 
Ogólnokształcącego im. Jana Paw-
ła II w Kleszczowie: I miejsce - Milena 
Witkowska, Weronika Wójcik, Natalia 
Słok, II miejsce - Alicja Rosa, Julia Wło-
darczyk, Oliwia Szczukocka.
Świetny wynik uczniów ZSP

W XVIII Powiatowym Konkursie Języka Angielskiego, który 
15 marca odbył się w Bełchatowie dwa najwyższe miejsca zajęły 
uczennice LO w Kleszczowie. Aleksandra Gal (kl. III a) zwycięży-
ła, a tuż za nią znalazła się Dominika Jóźkiewicz (kl. IV a). Dwoje 
innych uczniów ZSP (Hanna Cygan z kl. III a i Maciej Łakomy z kl. 
IV tg) zdobyło wyróżnienia.
„Olimpus” z angielskiego

Uczniowie Szkoły Podstawowej w Kleszczowie poznali wyni-
ki olimpiady z języka angielskiego. W rywalizacji z cyklu „Olim-
pus” wzięło w styczniu udział 44 uczniów z klas IV-VIII tej szkoły. 
Sprawdzianem znajomości j. angielskiego był złożony z 30 pytań 
test jednokrotnego wyboru. Podajemy nazwiska kleszczowskich 
uczniów, którzy w swojej kategorii wiekowej uzyskali tytuł laureata 
tj. znaleźli się w grupie uczestników sklasyfikowanych do 10 miej-
sca w kraju. Są to: ● w kl. V - Maria Binek i Nikola Jasińska - 8. m; 
● w kl. VI - Jan Binek i Fabian Gajewski - 7. m; Nikola Bednarczuk 
- 10. m; ● w kl. VII - Bartłomiej Bujacz - 9. m.
Recytowali Szymborską

Rok 2023 to Rok Wisławy Szymborskiej. Uczniowie Szkoły 
Podstawowej w Łękińsku biorą udział w ogólnopolskim projekcie 
„Mistrzyni Szymborska”. 20 marca 20 uczniów rywalizowało w re-
cytacji wybranych wierszy polskiej noblistki. Najwyżej ocenione zo-
stały wykonania następujących recytatorów: I m. ex aequo ucznio-
wie kl. VIII a - Jakub Buresz (wiersz „Pierwsza fotografia Hitlera”) 
i Natasza Karczewska („Kot w pustym mieszkaniu”); II m. - Vanes-
sa Kiełbik kl. VI b („Przypowieść”); III m. - Oliwier Małofiej kl. IV 
a („Nic dwa razy”). Przyznano również cztery wyróżnienia.
„Śladami Żołnierzy Wyklętych” …

… podążali uczestnicy gry szkolnej zorganizowanej w SP 
Kleszczów z okazji Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklę-
tych. Trzyosobowe drużyny rywalizowały m.in. odpowiadając na 

å ciąg dalszy na str. 14

Zdrowych, pogodnych Świąt 
Wielkanocnych,

pełnych miłości i spokoju 
oraz radosnego, wiosennego nastroju

i serdecznych spotkań 
w rodzinnym gronie 

 życzy
Zarząd i pracownicy 

Agencji Rozwoju Regionalnego 
„ARREKS” Sp. z o.o.
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Przeżyli razem pół wieku
spólne świętowanie Złotych Godów jest od lat tradycją 
w gminie Kleszczów. Pary, które sakramentalne „tak” wypo-

wiedziały w danym roku spotykają się na takiej uroczystości, by z rąk 
wójta gminy odebrać przyznane 
medale i usłyszeć życzenia po-
myślności i długich lat wspólnego 
życia w dobrym zdrowiu.

W tegorocznym wydarze-
niu uczestniczyła również kie-
rownik Urzędu Stanu Cywilnego 
w Kleszczowie - Karolina Kacz-
marczyk, zastępca kierownika 
USC - Anna Borowik oraz kie-
rownik Gminnego Ośrodka Po-
mocy Społecznej w Kleszczowie 
- Anna Domańska. Pary, które 

przybyły na uroczystość i zostały odznaczone przez wójta Sławo-
mira Chojnowskiego to: ● Barbara i Stanisław Blada (mieszkańcy 
Łękińska), ● Grażyna i Bolesław Dziadosz (Żłobnica), ● Elżbieta 
i Tadeusz Kęsy (Kleszczów), ● Alina i Roman Kochańscy (Łusz-
czanowice Kolonia), ● Teresa i Krzysztof Ladra (Łuszczanowi-
ce), ● Krystyna i Aleksander Michalakowie (Kleszczów), ● Barbara 
i Henryk Muskałowie (Łuszczanowice Kolonia), ● Wiesława i An-
toni Ziółkowscy (Rogowiec). Nieobecni na uroczystości jubilaci to 
Grażyna i Wiesław Pękalowie (Kleszczów). Medale „Za długolet-
nie pożycie małżeńskie” oraz towarzyszące im legitymacje odebra-

li nieco później.
D ope łn i en i em 

wyjątkowych obcho-
dów był poczęstu-
nek, poprzedzony 
lampką szampana 
oraz „Koncert dla Ju-
bilatów”, zaprezen-
towany przez mu-
zyków i wokalistów, 
b i o rących  udz ia ł 
w zajęciach orga-
nizowanych przez 

GOK w Kleszczowie. Wśród zagranych i zaśpiewanych utworów 
znalazły się oczywiście złote przeboje, które w pamięci złotych ju-
bilatów oznaczały powrót do lat młodości. JS

Walne zebranie UTW
marca członkowie Stowarzyszenia Uniwersytet Trzeciego 
Wieku Gminy Kleszczów spotkali się na corocznym, wal-

nym zebraniu. Odbyło się ono w głównej sali domu kultury w Łę-
kińsku, a uczestników powitał prezes zarządu Ryszard Ptak. Przed 
rozpoczęciem obrad uczczono minutą ciszy zmarłych członków 
stowarzyszenia.

Fot. utwkleszczow.pl

W

W programie zebrania znalazły się takie punkty, jak przedsta-
wienie sprawozdania finansowego oraz sprawozdania z działal-
ności stowarzyszenia w 2022 roku. Uczestnicy poznali również 
program działań, przewidzianych na rok 2023. Przewiduje on or-
ganizację wyjazdu sportowo-rekreacyjnego do Nałęczowa, wyjaz-
du historyczno-geograficznego w Bieszczady oraz organizację III 
Pikniku Międzypokoleniowego w Kleszczowie.

Aktualny zarząd Stowarzyszenia UTW Gminy Kleszczów 
tworzą: prezes Ryszard Ptak, wiceprezes Jadwiga Wołoszczuk, 
skarbnik Lesław Jańczyk, sekretarz Halina Skoczyńska i członek 
Felicja Misiak.

Na stronie www.utwkleszczow.pl w zakładce „Galeria” zostały 
zamieszczone zdjęcia z walnego zebrania UTW.

JS
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Trudny rok na uchodźctwie
nna mieszka w obwodzie chmielnickim, w mieście położonym 
niedaleko wielkiej elektrowni atomowej. Trzy lata temu wzię-

ła z mężem kredyt hipoteczny na 20 lat. Kupili mieszkanie w nowym, 
10-piętrowym bloku. Mieszkali tu wraz z dwójką dzieci: synkiem, który 
rok temu miał 19 miesięcy i 5-letnią córeczką.

***
24 lutego ub. roku obudził ją telefon. Dzwoniła matka chrzest-

na, która mieszka w sąsiednim, położonym bliżej Białorusi obwodzie 
Równe (obwód to odpowiednik województwa). „Stało się, zaczęło się” 
- informowała chrześnicę. Inna przez chwilę nie rozumiała, co takiego 
miało się rozpocząć. Niedługo potem syreny alarmowe zawyły także 
w mieście, w którym mieszkała. Dźwięk głośników, rozmieszczonych 
dość gęsto na budynkach (z myślą o ewentualnym zagrożeniu ze stro-
ny elektrowni) był przerażający.

- Nie wiedzieliśmy co robić. Stres był bardzo duży. Zabraliśmy 
dzieci, wózek, dodatkowe ubrania i zapas jedzenia. Zeszliśmy z szó-
stego piętra do piwnicy. Windy nie działały, bo odłączono prąd.

Po odwołaniu alarmu wrócili z dziećmi do mieszkania. Chwilę 
później - kolejny alarm. Do piwnic pod blokiem schodzili wielokrot-
nie. Trwało to przez dwa dni. W mieście panował chaos, w sklepach 
ogromne kolejki, ludzie robili wielkie zapasy żywności. Najszybciej za-
brakło wody w dużych butlach, zabrakło też benzyny na stacjach i go-
tówki w bankomatach.

- Generalnie ludzie nie byli przygotowani na to, co się stało - mówi 
Inna. - Nie mieliśmy w domu gotówki, za wszystko płaciło się wcze-
śniej telefonem. Uspokajano nas, że wojny nie będzie: „Rosja wiado-
mo jaka jest, ale to przecież XXI wiek”…

***
Mąż wspólnie z teściem zdobyli w końcu benzynę. Dzięki temu sa-

mochód (28-letniego passata) można było zatankować do pełna. Za-
padła decyzja o wyjeździe do bardziej bezpiecznej, zachodniej części 
Ukrainy. Innę przerażała perspektywa samodzielnego prowadzenia 
auta na tak długiej trasie. Prawo jazdy miała zaledwie od roku. Do-
tychczas prowadziła auto tylko znanymi sobie drogami - do babci, do 
sklepu, do przychodni…

Podróż wprost na granicę z Polską, wydawała się pomysłem sza-
lonym. Aby dostać się na któreś z przejść trzeba było spędzić w korku 
od 2 do 7 dni. Jak w takich warunkach, w dodatku w czasie mrozów, 
radzić sobie z małymi dziećmi, z ich potrzebami?

Mąż wyszukał dla Inny i dzieciaków kwaterę, położoną w obwo-
dzie lwowskim, kilkanaście kilometrów od granicy ze Słowacją. Spo-
kojna i cicha wieś dawała im schronienie przez dwa miesiące.

- Przez ten czas nic się nie wyjaśniło, wojna trwała w najlepsze, 
pieniędzy ubywało, bo wynajmujący mieli duże oczekiwania finanso-
we - opowiada Inna. Mając do wyboru trzy kraje, położone w podob-
nej odległości (Węgry, Słowację, Polskę) uzgodniła z mężem, że wy-
jedzie do Polski. 

Jeszcze przed wyjazdem zaczęła wysyłać zapytania poprzez je-
den z portali ogłoszeniowych. Trzeba było znaleźć jakieś miejsce do 
zamieszkania. Na wysyłane średnio 10 zapytań dziennie nikt jednak 
nie odpowiadał. Mimo to zdecydowana była jechać do Polski. Strażnik 
na granicy mówił coś, ale niczego nie rozumiała. Nie znała języka pol-
skiego, nie wiedziała dokąd jechać, nikt nie chciał jej przyjąć z dzieć-
mi pod swój dach. Co robić?

***
W rodzinnym mieście dorabiała jako fotografik (z zawodu jest 

radcą prawnym, po studiach prawniczych we Lwowie). Opuszcza-
jąc mieszkanie zabrała swój sprzęt fotograficzny. Będąc już na tere-
nie Polski pomyślała, że nad morzem łatwiej będzie znaleźć turystów, 
chcących zamówić pamiątkowe zdjęcia. Tak było przecież w Odessie, 
dokąd w sezonie urlopowym często jeździła w weekendy. Jako doce-
lowy punkt wybrała Koszalin.

Właśnie dotarła do Łodzi. Granicę przekroczyła 1 maja - świą-
teczny dzień, sklepy nieczynne, niewielki ruch. Zatrzymała się na sta-
cji benzynowej, bo dzieci chciały coś zjeść, napić się. Właśnie wtedy 
odebrała wiadomość od pana Rafała: „Jest mieszkanie, przyjeżdżaj-

cie do Kleszczowa”. To była jedyna odpowiedź na 123 wysłane za-
pytania. Opowiadając o tym Inna przerywa - znów przypominają się 
emocje, jakie wtedy ją wypełniały. Ociera chusteczką łzy.

Sprawdziła w smartfonie, że od Kleszczowa dzieli ją półtorej go-
dziny jazdy. Kiedy dotarła był już wieczór. Sprawdziła jak wygląda 
mieszkanie, podpisała umowę z właścicielem i w ten sposób stała się 
mieszkanką Kleszczowa. Na jak długo?

***
Dalsza opowieść to historia powolnej adaptacji do nowych warun-

ków i nowego otoczenia, opis pokonywania barier - przede wszystkim 
językowych, ale też psychicznych. Kontaktów z innymi Ukraińcami 
było niewiele. Część z nich w Kleszczowie zatrzymywała się na krót-
ko, potem jechali gdzieś dalej. Inni mieszkali w większych skupiskach, 
ale w sąsiednich wioskach. Jeszcze inni Ukraińcy, którzy na terenie 
gminy Kleszczów pracowali przed wybuchem wojny, ściągnęli tu swo-
je żony z dziećmi, czasem też rodziców.

Polski język Inna poznawała stopniowo, głównie rozmawiając 
z sąsiadami. Miała świadomość, że wsparcie udzielane przez Polskę 
w którymś momencie skończy się. Jak pogodzić pracę z opieką nad 
dwójką małych dzieci? Zaczęła szukać pracy przez internet. Rozsyłała 
swoje oferty do firm, sąsiadka pomogła opracować CV. Nie było pro-
pozycji. Później poprzez swój profil na Facebooku zaczęła ogłaszać 
oferty wykonywania profesjonalnych zdjęć. Podczas rozmowy z po-
tencjalnymi klientami co rusz natykała się na przeszkody językowe. 
Zaczęła intensywnie naukę polskiego.

Próbowała wszystkiego, co w jej działalności sprawdzało się na 
Ukrainie. Tutaj tamte doświadczenia nie przydały się jednak na wie-
le. Zarejestrowała się, co prawda, jako przedsiębiorca, ale składki na 
ZUS trzeba było płacić niezależnie od tego, ile w danym miesiącu uda-
ło się zarobić. Zupełnie inaczej niż na Ukrainie, gdzie wysokość skład-
ki zależy od uzyskanych dochodów. Musiała zawiesić działalność. 

Synka udało się zapisać do żłobka, a córeczkę - do przedszko-
la. Wydawało się, że teraz będzie więcej czasu na spokojne zorgani-
zowanie pracy, zbieranie zamówień. Nadzieja szybko się skończyła, 
bo dzieci chorowały. Pozyskała wsparcie z niemieckiej organizacji po-
mocowej. Te pieniądze pomogły w opłatach za wynajem mieszkania.

***
A potem były pielmieni - małe pierożki z farszem mięsnym. Żeby 

pozyskać zamówienia przygotowała małe porcje do degustacji oraz 
ulotki z informacjami. O ile przy fotografowaniu czuła się jak ryba 
w wodzie to w działalności gastronomicznej wszystko musiała zaczy-
nać od podstaw, począwszy od kalkulowania ceny za porcję świe-
żych pielmieni.

Opierając się na doświadczeniach, jakie zebrała podczas poby-
tu w Polsce, postanowiła podzielić się nimi z innymi Ukraińcami, za-
gubionymi tak jak ona przed 10 miesiącami. Zaznacza, że ta ostatnia 
aktywność dała jej bardzo wiele. Są to wartości niewymierne, bo za 
porady nie bierze pieniędzy - to dla niej mocne wsparcie psychiczne, 
poczucie, że robi coś pozytywnego.

Do przyjazdu do Polski próbowała namówić koleżankę, z zawodu 
księgową. Jej matka mieszka teraz w Warszawie.

- Mając takie oparcie łatwo znajdziesz pracę w księgowości, 
a dziecko będzie miało wreszcie warunki do spokojnej nauki w szko-
le, zamiast uczyć się zdalnie i nasłuchiwać kolejnych alarmów lotni-
czych - przekonywała Inna. Żaden argument na razie nie był w sta-
nie przekonać koleżanki. Nie wiadomo czy jej nastawienie nie zmieni 
się, jeśli działania wojenne będą się przeciągać. W to, że wojna skoń-
czy się szybko, Inna już nie wierzy. Według niej potrwa jeszcze trzy 
do pięciu lat.

I jeszcze jedna rada, wynikająca z doświadczeń ostatniego roku:
- Trzeba mieć jakieś własne, samodzielne zajęcie. Nawet jeśli pra-

cujesz na etacie i wydaje ci się, że jesteś dobrym pracownikiem po-
staraj się zdobyć dodatkowe umiejętności, jakieś podstawy biznesu, 
wiedzę o rachunkowości. Nie wiadomo, kiedy mogą ci się przydać - 
zachęca Inna. I podaje przykład - kursy zawodowe i dokształcające, 
organizowane przez Arreks, z których korzystać mogą mieszkańcy 
gminy Kleszczów.

J. Strachocki

I
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å ciąg dalszy na str. 12

- Bardzo dobrze pamiętam ten dzień, nigdy go nie zapomnę. 
Obudziłam się o piątej rano, słyszę bombardowanie. Zrozumiałam, 
że zaczęła się wojna. Nikt do niej nie był przygotowany. Nie wierzyli-
śmy w to, że ona wybuchnie. Dzień wcześniej mieliśmy w pracy spo-
tkanie z dyrektorem, było planowanie zakupów sprzętu, działań na 
kolejny czas - normalne życie. A tu wszystko tak nagle przerwane…

***
Tatiana jest mieszkanką półtoramilionowego Charkowa, jej blok 

stoi blisko centrum miasta. Mają wraz z mężem dwójkę dzieci - 
14-letnią dziewczynkę i 11-letniego chłopca. Razem z nimi mieszka 
teściowa, ma ponad 70 lat.

Odgłosy wybuchów dochodziły z odległych przedmieść. Teścio-
wa przekonywała, że koniecznie trzeba zrobić zapasy żywności. 

- Dobrze, że jej posłuchaliśmy. W kolejnych dniach zakupy robi-
ło się coraz trudniej. Ludzie mieszkając w blokach nie trzymają zwy-
kle większych zapasów.

Po zrobieniu zakupów Tatiana zdecydowała się jednak poje-
chać do pracy, do dużego obwodowego szpitala, w którym pracuje 
jako bakteriolog w laboratorium. Przyjechały też inne osoby. Nikt nie 
wiedział, jak sytuacja rozwinie się w kolejnych dniach. Zastanawiali 
się co robić. Przerwała im koleżanka, mieszkająca na wsi pod Char-
kowem. Była mocno przestraszona, kiedy przez telefon apelowała: 
„Dziewczyny, wracajcie do domów, tutaj już jadą rosyjskie czołgi”.

Od następnego dnia zaczęły się intensywne bombardowania 
Charkowa. Tatiana z mężem za pomocą naklejonych na szybach 
pasków pozabezpieczała okna mieszkania. Dodatkowo zasłonili 
okna tak, by przypadkiem po silnych eksplozjach odłamki szkła nie 
powpadały do środka mieszkania. O szukaniu schronów albo ewa-
kuowaniu się do metra nie myśleli. Uznali, że blok, w którym miesz-
kają na piątym piętrze, zbudowany tradycyjną metodą, z grubymi 
ścianami jest w miarę bezpieczny

Zupełnie inaczej wyglądała sytuacja na wielkim charkowskim 
blokowisku, takiej tradycyjnej „sypialni”, gdzie gęsto stały wielo-
piętrowe bloki. Mieszkała tam koleżanka Tatiany - wraz z dziećmi 
szybko ewakuowała się z tego stale ostrzeliwanego rakietami osie-
dla, bo w pobliżu nie było bezpiecznych schronień. Dzisiaj to osie-
dle jest zrujnowane.

***
Mieli nadzieję, że za parę dni wszystko się uspokoi i wróci nor-

malne życie. Niestety - każdy kolejny dzień wyglądał tak samo. W 
nocy układali się do snu w korytarzach, w dzień słyszeli wybuchy 
w różnych rejonach Charkowa. Wychodzenie na miasto, po zakupy 
stawało się coraz bardziej ryzykowne. Sklepy, w obawie przed spa-
nikowanymi klientami, wpuszczały do środka tylko po parę osób, 
wielu towarów brakowało.

- Mieszkamy niedaleko dworca kolejowego - opowiada Tatia-
na. - Kilka razy przeszłam się tam, żeby zobaczyć, jak wygląda sy-
tuacja. Podstawiano specjalne pociągi ewakuacyjne, w pierwszej 
kolejności dla zagranicznych studentów. W Charkowie było ich peł-
no, bo to prawdziwie uniwersyteckie miasto. Na sześciu peronach 
przez cały czas kłębiły się tłumy. Nie da się opisać, co tam się dzia-
ło. Żeby zająć miejsce w wagonie ludzie dostawali się przez okna, 
wchodząc po głowach innych.

1 marca zaczęło się bombardowanie charkowskiego Majdanu - 
to największy taki plac w Europie. Szczególnie silna była eksplozja, 
kiedy rakieta uderzyła w siedzibę charkowskiej administracji.

- Nie czułam jakiegoś panicznego strachu z powodu tego bom-
bardowania. Nie wyobrażałam sobie jednak, jak to będzie, kiedy 
przyjdzie nam żyć pod rosyjską okupacją.

Coraz mocniej dojrzewała więc decyzja o wyjeździe z miasta. 
Wiedzieli, że nie można zabierać dużych bagaży. Któregoś dnia 
mąż zaproponował, żeby iść na dworzec wieczorem, już po ogło-
szeniu godziny policyjnej. Zabrali z sobą niewielki bagaż z nie-
zbędnymi rzeczami i wraz z dziećmi przedostali się na dworzec. 
Ludzi było mniej niż normalnie, za dnia. Porządku pilnowali żołnie-
rze z automatami. Kiedy podstawiono pociąg do Lwowa zapakowa-
li się do wagonu. Najbardziej przed wyjazdem opierał się syn. Tak-

Wojna zburzyła wszystkie ich plany
że przez kolejne dni to on będzie najczęściej powtarzał, że nigdzie 
nie chce jechać.

Przejazd do Lwowa trwał ok. 17 godzin. Pociąg toczył się wol-
no. Ze względów bezpieczeństwa nie włączano świateł w przedzia-
łach, ani reflektorów w lokomotywie. We Lwowie - tłumy ludzi, kolej-
ki, autobusy odjeżdżały w dalszą drogę maksymalnie przepełnione. 
Pierwszym ciepłym posiłkiem była zupa, podana przez lwowskiego 
wolontariusza. Kolejny wolontariusz zawiózł ich własnym samocho-
dem na przejście graniczne Krakowiec-Korczowa. 

W oczekiwaniu na otwarcie przejścia przyszło im tu spędzić 
osiem kolejnych godzin, głównie nocnych. Podczas gdy mąż zaj-
mował miejsce w kolejce Tatiana z dziećmi ogrzewała się przy 
ognisku. Pamięta, że noc była bardzo zimna. Okryła dzieci kocem, 
który otrzymała od wolontariuszy. Ludzie stojący w kolejce byli zde-
nerwowani, dzieci płakały, wszyscy niecierpliwili się. Z chwilą, kie-
dy otwarto bramę na przejściu tłum rzucił się biegiem. Trzeba było 
uważać, żeby się nie przewrócić. Tatiana biegła niosąc śpiącego 
syna, mąż był tuż obok z córką. Przed samym przejściem chwila 
pożegnania, mąż nie może im towarzyszyć. Odjeżdża z powrotem.

Okazuje się, że cudownym zrządzeniem losu wolontariusz, któ-
ry towarzyszył im do granicy miał jakieś kontakty po polskiej stronie. 
Umówił ich telefonicznie z osobą, która miała czekać w pobliżu skle-
pu sieci Biedronka. Stąd Tatiana wraz z dziećmi ruszyła w dalszą po-
dróż, w nieznane. W Polsce była po raz pierwszy, nie znała języka.

***
Po dwóch przesiadkach i kilkugodzinnej jeździe wieczorem 5 

marca znaleźli się w Kleszczowie. Pierwszym dużym zaskoczeniem 
było to, że przyjmie ją wraz z dziećmi polska rodzina.

- Nie wiedziałam, że trafimy do polskiego domu. Myślałam ra-
czej, że zawiozą nas do jakiegoś miejsca takiego jak schronisko, 
szkoła czy hala, w której będzie mieszkać dużo ukraińskich rodzin 
- wspomina.

Dzieci trochę spały podczas podróży w autobusie, Tatiana za-
snąć nie mogła. Zmęczenie dało o sobie znać dopiero, kiedy prze-
kroczyła próg pokoju, który rodzina z Kleszczowa przeznaczyła dla 
swoich gości. Zobaczyła przygotowane do snu łóżko… Wspomnie-
nie serdecznego przyjęcia, którego doświadczyła jeszcze teraz 
sprawia, że jej głos się załamuje. Potrzebuje chwili, sięga po filiżan-
kę z herbatą, wzdycha głęboko i kontynuuje opowieść.

Szybko przekonała się, że język ukraiński nie różni się tak bar-
dzo od języka polskiego. Chodziła na zajęcia językowe organizowa-
ne w szkole w Kleszczowie. Dzieci poznawały nasz język podczas 
zajęć w szkole. Minęło cztery i pół miesiąca. Tatiana z nadzieją na-
słuchiwała wiadomości ze swojego kraju, licząc na to, że już la-
tem będzie mogła powrócić do Charkowa. Wojna trwała jednak 
nadal, powrót byłby ryzykowny. Zdecydowali się na przeprowadz-
kę do innej rodziny, w Łękińsku. Dzieci od nowego roku chodzą do 
tamtejszej szkoły. Po paru miesiącach - kolejna przeprowadzka do 
mieszkania, wynajętego wspólnie ze znajomą, która z Ukrainy przy-
jechała wraz z synem.

Chwilę rozmawiamy o córce Tatiany, która już od kilku lat gra 
na instrumentach smyczkowych - najpierw na skrzypcach, a od 
trzech lat na altówce. W trakcie ucieczki z Charkowa nie mogła za-
brać z domu swojego instrumentu. Charytatywna akcja, przeprowa-
dzona przy współpracy Rady Rodziców szkoły w Łękińsku pozwoliła 
zebrać pieniądze na zakup instrumentu. Dzięki temu dziewczyn-
ka może zaliczać kolejne egzaminy z programu szkoły muzycznej.

Tatiana z wdzięcznością i wzruszeniem wspomina tę pomoc, 
a także pomoc udzieloną jej w znalezieniu pracy przez pierwszą ro-
dzinę, u której zamieszkała. O zajęciu zgodnym z profilem zawodo-
wym trudno byłoby marzyć w gminie Kleszczów. Podjęła więc pracę 
fizyczną, na produkcji - najpierw w jednej ze stref przemysłowych, 
później w firmie z kolejnej strefy.

Podkreśla, jak ważną pomocą dla osób zagubionych w pol-
skich procedurach, słabo komunikujących się po polsku było to, co 
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dla nich robiły pracownice Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. 
Okazały się prawdziwą podporą w trudnych chwilach.

- Jestem głęboko wdzięczna za tę całą pomoc, jakiej tutaj do-
świadczyłam - mówi ze łzami w oczach.

***
Pytam czy wie, jak dziś wygląda Charków i jej osiedle? Blok cią-

gle stoi, przekonał się o tym mąż, kiedy przed Nowym Rokiem wy-
jechał tam, by sprawdzić co z mieszkaniem. Teściowa przeniosła 
się do Lwowa, gdzie znalazła miejsce wraz z innymi uchodźcami 
i mieszka teraz w małym pokoiku.

- W Charkowie ciągle mieszka trochę ludzi, ale widać, jak bar-
dzo brakuje dzieci i młodzieży. Dawniej na podwórku przed na-
szym blokiem był gwar i zabawy, organizowane przez dzieci. Teraz 
słychać tylko martwą ciszę. Szpital, w którym pracowałam został 
zmniejszony z 400 do 100 łóżek, a następnie połączony z drugim 
szpitalem obwodowym.

Z mężem i teściową spotkała się w sierpniu we Lwowie. Po to, 
by zobaczyć się z serdeczną koleżanką, która przed wybuchem 
wojny mieszkała w Iziumie, pojechała aż do Gdańska. Izium to dziś 
straszliwie okaleczone miasto. Przez wiele tygodni toczyły się tu 
ciężkie walki, rosyjscy najeźdźcy zamordowali wielu mieszkańców 
(głośno było o odkryciu zbiorowych mogił, kiedy Izium został wy-
zwolony przez ukraińską armię).

- Nasze życie przez ten rok zmieniło się bardzo i wiemy, że już 
nie będzie takie jak dawniej - podkreśla Tatiana. - Trzeba było po-
rzucić układane dawniej plany, a nowych jakoś nie można robić, je-
śli nie wie się, do kiedy potrwa ta wojna. Straty wojenne będą dla 
Ukrainy wielką raną. Ale wierzę, że wygramy tę wojnę. Już pokaza-
liśmy, że nie pozwolimy naruszać naszych granic.

Jerzy Strachocki

Propozycja dla ósmoklasistów
„Jeśli kończysz właśnie szkołę podstawową i zastanawiasz się 

nad wyborem szkoły średniej, mamy coś dla Ciebie. Technikum No-
woczesnych Technologii i Liceum Ogólnokształcące w Kleszczowie 
oferuje szeroki wachlarz możliwości rozwoju i kierunków, spośród 
których wybierzesz coś dla siebie” - w taki sposób dyrekcja Zespołu 
Szkół Ponadpodstawowych w Kleszczowie zwraca się do ósmokla-
sistów we wstępie informacji, dotyczącej oferty kształcenia, przygo-
towanej na rok szkolny 2023/24.

LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE IM. JANA PAWŁA II

Symbol 
oddziału

Nazwa 
oddziału

Przed-
mioty 

z rozsze-
rzonym 
progra-

mem na-
uczania

Języki 
obce

Przedmioty 
uwzględnione 

w procesie 
rekrutacji

Przedmio-
ty dodat-

kowe

I a Klasa języ-
kowa

Język 
angielski
Geografia
Język 
polski

Język 
angielski
Język 
niemiecki
Język 
hiszpański

Język polski
Matematyka
Język angielski
Geografia

Język 
hiszpański 
- 2 godz.

I b Klasa me-
dyczno-ra-
townicza

Matema-
tyka
Biologia
Chemia

Język 
angielski
Język 
niemiecki

Język polski
Matematyka
Chemia
Biologia

Zajęcia 
medyczno-
-ratownicze 
- 2 godz.

TECHNIKUM NOWOCZESNYCH TECHNOLOGII IM. JANA PAWŁA II

Symbol 
oddziału Nazwa oddziału

Przed-
mioty 

z rozsze-
rzonym 
progra-

mem

Języki 
obce

Przedmioty 
uwzględnione 

w procesie 
rekrutacji

I m (klasa 
patronac-
ka PGE 
KWB)

Technik mechatronik
Kwalifikacje: ELM.03. 
- montaż, urucha-
mianie i konserwacja 
urządzeń i systemów 
mechatronicznych; 
ELM.06. - eksploata-
cja i programowanie 
urządzeń i systemów 
mechatronicznych

Matema-
tyka
Fizyka

Język 
angielski
Język 
niemiecki
Język 
angielski 
zawodowy

Język polski
Matematyka
Fizyka
Informatyka

I t (klasa 
patronac-
ka PGE 
Elektrow-
nia)

Technik automatyk
Kwalifikacje: ELM.01 - 
Montaż i uruchamianie 
urządzeń automatyki 
przemysłowej; ELM.04 
- Eksploatacja auto-
matyki przemysłowej

Matema-
tyka
Fizyka

Język 
angielski
Język 
niemiecki
Język 
angielski 
zawodowy

Język polski
Matematyka
Fizyka
Informatyka

Z informacji na szkolnej stronie dowiemy się też, że Technikum 
Nowoczesnych Technologii i Liceum Ogólnokształcące:
● posiadają bardzo dobrą bazę dydaktyczną i nowoczesne pracow-
nie tematyczne,
● zajęcia prowadzi wykwalifikowana kadra nauczycielska, zapew-
niająca wysoki poziom kształcenia, co znajduje wyraz w wynikach 
100% zdawalności matur, egzaminów zawodowych, wynikach kon-
kursów czy rywalizacji sportowej,
● najlepsi uczniowie za swoją wytężoną pracę otrzymują stypendia 
Wójta Gminy Kleszczów,
● szkoła oferuje szeroki wachlarz zajęć pozalekcyjnych (koła zainte-
resowań, koło teatralne, zespół cheerleaders i wiele innych),
● uczniowie technikum odbywają praktyki zawodowe w nowocze-
snych zakładach pracy w Polsce i za granicą,
● szkoła uczestniczy w licznych projektach ogólnopolskich i mię-
dzynarodowych.

Ponad 2-minutową prezentację obydwu szkół można obejrzeć 
pod linkiem: https://youtu.be/k_VJo8lmKN0 , natomiast na stronie 
https://youtu.be/g5XR-5rQza0 w 4-minutowym filmie o Zespole 
Szkół Ponadpodstawowych opowiadają byli absolwenci tych szkół.

JS

å ciąg dalszy ze str. 11

Wojna zburzyła  
wszystkie ich plany

Nie tylko o książkach
ietypowy przebieg miało spotkanie z Marcinem Koziołem, 
który dzięki staraniom Gminnej Biblioteki Publicznej w Klesz-

czowie, przybył 2 marca do podstawówki w Kleszczowie. Spotkanie 
- z założenia autorskie, bo pan 
Marcin jest autorem licznych 
książek (w tym również lektury 
dla klas IV-VI) - miało wiele za-
skakujących zwrotów i zupełnie 
różny przebieg, w zależności od 
wieku uczestników.

Była więc opowieść o psach 
Chopina, Sienkiewicza, Żerom-
skiego i innych; było też ekspe-
rymentowanie z elektrycznością 
(np. z kulą plazmową Nikola Te-
sli - na zdjęciu). Marcin Kozioł 
prowadzi rezerwat starych komputerów. O szalonej historii tego XX-
-wiecznego wynalazku napisał książkę i na ten temat rozmawiał 
z uczniami najstarszych klas. Relację i zdjęcia z autorskiego spo-
tkania znaleźć można na stronie SP w Kleszczowie. JS

Nowe zajęcia w SOLPARKU
Od 6 kwietnia w ofercie kompleksu SOLPARK pojawią się 

nowe zajęcia. 
● AIKIDO dla dzieci i młodzieży - trening sztuki walki i ogólnoro-
zwojowe ćwiczenia kondycyjno-wytrzymałościowe. Zajęcia w każ-
dy czwartek: ● I grupa (4-7 lat) - godz. 16, ● II grupa (8-14 lat) - 
godz. 17.
● Samoobrona dla kobiet - nauka podstawowych technik obrony 
przed napastnikiem. Zajęcia w czwartki o godz. 18.

Zapisy na zajęcia prowadzone są pod nr tel. 44/ 731-65-01.
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Dla interesujących się tą problematyką polecamy lekturę cieka-
wie napisanego tekstu na stronie https://niepodlegla.gov.pl/o-nie-
podleglej/koleje-polskie-w-drodze-do-niepodleglosci. 

Skalę trudności mogą zobrazować takie choćby informacje, że 
w latach 20. minionego stulecia w posiadaniu PKP było ponad 150 
różnych odmian parowozów, a typów szyn kolejowych - aż 66. Gi-
gantycznych nakładów wymagało odbudowanie m.in. mostów ko-
lejowych, zniszczonych podczas wojny. Linie szerokotorowe na 
ziemiach byłego zaboru rosyjskiego przekuwano na normalną tj. eu-
ropejską szerokość.

„Znacznie większe były straty w sieci kolejowej poniesione 
w wyniku II wojny światowej. Zniszczenia powodowały wojska obu 
walczących stron. Część linii nie nadawała się do użytku, ważniej-
sze mosty zostały wysadzone w powietrze, trakcja elektryczna zde-
wastowana” - pisze Taylor w cytowanym już opracowaniu. Przy-
pomina przy tym o ponownym „przekuwaniu” linii na szeroki tor 
(głównie na kierunku wschód -zachód), dokonywanym wraz z prze-
suwaniem się natarcia Armii Czerwonej na zachód. Po zakończe-
niu działań wojennych te poszerzone tory, zarządzane przez admi-
nistrację sowiecką znakomicie przydawały się w transportowaniu 
„wojennych zdobyczy” w głąb ZSRR. Taki los spotykał nawet… szy-
ny kolejowe, demontowane przez Sowietów na terenach Polski.

Autor bazując na kilku wcześniejszych opracowaniach karto-
graficznych przeprowadził badania terenowe, by możliwie dokład-
nie opisać skalę grabieży dokonanej w latach 1944-48 przez Ar-
mię Czerwoną w dobytku kolejowym w obecnych granicach Polski. 
Efektem jest oddzielny rozdział w opracowaniu oraz zestawienia ta-
belaryczne. Wynika z nich, że w tym okresie rabusie spod znaku 
czerwonej gwiazdy rozebrali i wywieźli na wschód blisko 5400 km 
linii normalnotorowych i wąskotorowych, a na terenie Dolnego Ślą-
ska zdemontowali też ponad 400 km elektrycznej sieci trakcyjnej. 
To czego nie dało się rozebrać „trofiejnyje bataliony” Armii Czer-
wonej podpalały, wysadzały i burzyły. Taylor dokumentuje swe po-
szukiwania terenowe kolorowymi zdjęciami pozostałości wiaduktów 
i mostów, głównie z terenów Prus Wschodnich.

Ten sam autor, pisząc o projektowanej w latach powojennych 
rozbudowie polskich sieci kolejowych, zwraca uwagę, iż ambitne 
plany przestrzenne układane już od 1945 r. nie doczekały się reali-
zacji. Priorytet miały nowe inwestycje na kolei przydatne dla celów 
militarnych. „Według planów radzieckiego sztabu generalnego, Pol-
ska powinna w ciągu kilku lat przygotować osiem tras kolejowych, 
w tym pięć o przebiegu równoleżnikowym i trzy rokadowe, z połu-
dnia na północ. Każda z tych tras powinna być dwutorowa oraz za-
pewniać dużą przepustowość” (Taylor str. 67).

Ważą się losy linii  
Piotrków Tryb. - Bełchatów

W zakresie połączeń lokalnych polscy planiści mieli, co prawda, 
wolną rękę, ale Polsce brakowało pieniędzy na ich budowę. Wybie-
rając miejsca, do których połączenia kolejowe należałoby doprowa-
dzić, trzeba było sprawdzić czy staną się korzystniejszą alternatywą 
niż transport samochodowy. Tak było również z rozważaną w dru-
giej połowie lat 50. budową linii kolejowej, łączącej Piotrków Trybu-
nalski z Bełchatowem. Ówczesne władze powiatu (Prezydium Po-
wiatowej Rady Narodowej) zostały zobowiązane do sprawdzenia, 
czy takim środkiem transportu byłyby zainteresowane największe 
z działających na tym terenie zakładów produkcyjnych.

Z dokumentów, zachowanych w piotrkowskim Archiwum Pań-
stwowym wynika, że na możliwość przewożenia towarów drogą ko-
lejową bardzo liczyły m.in. Wolskie Zakłady Przemysłu Barwników 
w Woli Krzysztoporskiej. Ta państwowa firma szykowała się wła-
śnie do rozbudowy potencjału produkcyjnego. Położona była w od-
ległości 11 km od stacji Piotrków Trybunalski. linia kolejowa Czę-

Koleją przez powiat bełchatowski (cz. 1)
stochowa - Koluszki przebiegała siedem kilometrów na wschód od 
zakładów. Surowce potrzebne do produkcji (12,5 tys. ton rocznie), 
jeśli nawet były przewożone drogą kolejową to trafiały na boczni-
cę w Piotrkowie. Stąd kierowano je do Woli Krzysztoporskiej trans-
portem samochodowym. Wziąwszy pod uwagę jak niebezpieczne 
były to surowce (kwas siarkowy, kwas solny, materiały łatwopalne), 
a także ze względu na zniszczone drogi lokalne dyrektor WZPB Ka-
zimierz Gągulski w piśmie do PPRN podkreślał, że dużo bezpiecz-
niejsze byłoby transportowanie surowców wagonami kolejowymi.

Zwracał też uwagę, że koszty utrzymywania 23 sztuk zakła-
dowych ciężarówek i ciągników oraz 70 kierowców wraz z koszta-
mi corocznych remontów pojazdów wynoszą przeszło półtora mi-
liona zł. Mocnym argumentem za wytyczeniem kolejowego szlaku 
przez Wolę Krzysztoporską w kierunku Bełchatowa miała być też 
możliwość przewożenia materiałów potrzebnych do zbudowania 
w WZPB trzykroć wydajniejszej kotłowni oraz oczyszczalni ścieków. 

W roku 1957 budowę kolejowego połączenia popierały też Beł-
chatowskie Zakłady Przemysłu Zgrzebnego (BZPZ) w Bełchatowie 
(późniejsza „Bawełnianka”). Tu roczną masę surowców oraz wy-
twarzanych wyrobów oceniano na blisko 22 tys. ton rocznie. W tej 
masie 9,3 tys. ton stanowiła przędza, 5,4 tys. ton - opakowania, 2,2 
tys. ton - węgiel, a blisko 4 tys. ton - tkaniny gotowe (takie właśnie 
dane za rok 1956 pojawiły się w piśmie wysłanym w lipcu 1957 r. do 
PPRN w Bełchatowie). W fabryce działało wówczas pięć oddziałów 
tkalni, zatrudniających ok. 1500 robotników. Do roku 1965 planowa-
no budowę nowej tkalni, liczącej tysiąc krosien.

Nie tylko chemia i przędza bawełniana
We wniosku do PPRN zastępca dyrektora ds. administracyj-

no-finansowych Zygmunt Kaczmarek podkreślał, że BZPZ w ciągu 
ostatnich 4 lat wniosły do budżetu państwa 4 mln zł „ponadplanowa-
nego zysku”. Skrupulatnie wyliczał też koszty transportu i potencjal-
ne oszczędności na zmianie dotychczasowych rozwiązań. Chodzi-
ło głównie o to, że samochody zakładowe 23 proc. masy towarowej 
przewoziły na trasie Piotrków Tryb. - Bełchatów, a pozostałe 77 
proc. na odcinku Łódź - Bełchatów. „(…) samochody transportujące 
towar wykorzystywane są jedynie w jednym kierunku trasy. Z tego 
też powodu /przyjmując, że transportowanie odbywa się samocho-
dami 4-tonowymi „Star 20”/ 1.256 samochodów przebiegło bez ob-
ciążenia na trasie Bełchatów-Piotrków 35.168 km i zużyło 9.500 li-
trów benzyny”.

Poparcie dla budowy połączenia kolejowego do Piotrkowa Tryb. 
poparły też firmy branży spożywczej (Powszechna Spółdzielnia 
Spożywców w Bełchatowie) i branży budowlanej (cegielnie w Li-
pach i w Domiechowicach, należące do Piotrkowskiego Przedsię-
biorstwa Przemysłu Terenowego Materiałów Budowlanych).

Powiatowy Związek Gminnych Spółdzielni „Samopomoc Chłop-
ska” w Bełchatowie skupiał w latach 50. siedem gminnych spółdziel-
ni (w tym również GS „SCh” w Kleszczowie). Sprowadzały one ar-
tykuły spożywcze dla zaopatrzenia wiejskich sklepów i materiały 
niezbędne do produkcji rolnej, zajmowały się również skupem pło-
dów rolnych. „Przewożona masa towarowa w II półroczu 1956 r. wy-
nosiła 20 tys. ton, natomiast w I półroczu 1957 r. wynosiła 15 tys. 
ton” - informował związek w piśmie adresowanym do Komisji Pla-
nowania Gospodarczego PPRN w Bełchatowie. Argumenty za wy-
korzystaniem transportu kolejowego do swoich działań znalazł rów-
nież Wydział Komunikacji Drogowej PPRN w Bełchatowie, który 
przewidywał, że w latach 1960-65 będzie potrzebna dostawa na te-
ren powiatu ok. 5 tys. ton kamienia do budowy lokalnych dróg.

Całe to wsparcie i starania czynione pod koniec lat 50. dla uru-
chomienia linii kolejowej Bełchatów - Piotrków Tryb. zakończyły się 
fiaskiem. Nie jest wykluczone, że gdyby nie rządowa decyzja o bu-
dowie kopalni i elektrowni „Bełchatów” to linia na tej trasie nie po-
wstałaby także w latach 70. Jerzy Strachocki

(ciąg dalszy nastąpi)

å ciąg dalszy ze str. 7
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Ppytania specjalnego quizu, odczytując zaszyfrowane hasła i rozpo-
znając piosenki, poświęcone pamięci żołnierzy wyklętych. Najlep-
sze w grze okazały się zespoły: I m. - kl. VIII a (Juliusz Mądrzyk, 
Bartosz Popiołek, Zuzanna Rełkowska), II m. - kl. VIII c (Martyna 
Frach, Paulina Turek, Bartosz Sulikowski), III m. - kl. VIII b (Antoni 
Bąk, Bartłomiej Szmigielski, Nikola Zawodzińska). Zorganizowano 
ponadto konkurs na plakat pod hasłem: „Żołnierze Wyklęci - niezna-
ni bohaterowie”, a także wystawę poświęconą postaci Stanisława 
Sojczyńskiego „Warszyca”. 
Recytacje po angielsku

„English Poetry Competition” to nazwa konkursu, w którym 
uczniowie klas IV-VIII SP w Łękińsku prezentowali poezję anglo-
języczną. Jury oceniało nie tylko sposób interpretacji, ale również 
długość i stopień trudności wiersza. W najstarszych klasach (VII-
-VIII) najwyżej została oceniona recytacja Nataszy Karczewskiej, 
zaś w klasach IV-VI - recytacje Antoniego Rzeźnika i Zofii Mazur.
Kto Mistrzem Kaligrafii?

W Szkole Podstawowej w Kleszczowie uczniowie klas I-III rywa-
lizowali w sztuce kaligrafii, przepisując fragmenty wierszy. Tytuł Mi-
strza Kaligrafii w poszczególnych grupach wiekowych uzyskały: kla-
sy I - Natalia Grzesiak (kl. I b), klasy II – Maria Witowska (kl. II b), 
klasy III - Zofia Zagórska (kl. III b).
Praktyczne warsztaty w Łękińsku

Mobilne Laboratorium Przyszłości odwiedziło 7 marca uczniów 
klas IV i VI SP w Łękińsku. Edukatorki podczas warsztatów przybli-
żyły uczniom tajniki sieci neuronowych, wydruku 3D i sztucznej in-
teligencji oraz zasadę działania robotów Photon. Zajęcia pomogą 
uatrakcyjnić wykorzystanie sprzętu, jaki szkoła otrzymała w ramach 
programu „Laboratoria Przyszłości”.

Opracował JS z wykorzystaniem informacji i zdjęć,
zamieszczanych na internetowych stronach szkół

å ciąg dalszy ze str. 8

Szkolne wieści W poszukiwaniu  
swoich przodków (cz. I)

rzyzwyczajeni do cyfrowych zdjęć i dokumentów, które prze-
chowuje się na różnych nośnikach, coraz mniejszą wagę 

przywiązujemy do fizycznych pamiątek po przodkach - starych fo-
tografii, legitymacji, świadectw. Wychodząc z założenia, że wszyst-
ko można znaleźć w internecie młodzież zaniedbuje również pytanie 
najstarszych członków rodziny o to, gdzie urodzili się przodkowie, 
czym się zajmowali, kiedy rodziły się ich dzieci, gdzie mieszkały.

Nadchodzące Święta Wielkanocne - czas rodzinnych spotkań 
i odwiedzin - mogą się okazać świetną okazją, by zacząć gromadzić 
dane do rodzinnego drzewa genealogicznego. Darujmy sobie sięga-
nie od razu do dostępnych online ksiąg metrykalnych i różnych in-
nych danych. One nie znikną, ba - z czasem będzie ich coraz więcej 
i będą one coraz  lepiej skatalogowane.

Warto zacząć od tych źródeł, które przemijają, czyli od pamię-
ci najstarszych członków rodziny. To ona może być najcenniejszym 
źródłem informacji o przodkach. Nie zawsze otrzymamy precyzyjne 
dane, bo rzadko kto z pokolenia dziadków pamięta daty urodzenia 
czy ślubu. Oprócz suchych informacji dowiemy się takich ciekawo-
stek o członkach rodziny i o tym, czym się zajmowali i gdzie miesz-
kali, na które nie trafimy w żadnym archiwum.

Wsparciem dla pamięci naszych babć i dziadków mogą być skar-
by, przechowywane w szufladach, przede wszystkim zdjęcia. Dzia-
dek czy babcia to zwykle ostatnie z osób, które są w stanie roz-
poznać, kto znajduje się na starych fotografiach. Dopiero opisane 
zdjęcie staje się prawdziwą, rodzinną pamiątką. Kolejny krok, to roz-
mowa z najstarszymi członkami rodziny, notowanie ich wspomnień, 
porządkowanie dokumentów, np. starych świadectw, legitymacji, do-
wodów osobistych. To skarby, których nie należy się pozbywać.

Zachętą do gromadzenia danych do rodzinnego drzewa gene-
alogicznego - zwłaszcza dla młodzieży z klas IV-VII szkół podsta-
wowych - może być ogłoszona w tym roku druga edycja ogólno-
polskiego konkursu „Bez korzeni nie zakwitniesz. Moja Wielka 
i Mała Ojczyzna”. Organizatorami są Ministerstwo Edukacji i Nauki 
oraz Archiwa Państwowe. W pierwszej edycji zaproszenie do kon-
kursu skierowano tylko do uczniów klas VI. Teraz większe grono pa-
sjonatów rodzinnych historii i odkrywców najdalszych potomków bę-
dzie mogło powalczyć o nagrody.

Zadaniem uczestników jest przygotowanie drzewa genealo-
gicznego swojej rodziny. Prace konkursowe (opis znajdziemy w re-
gulaminie dostępnym na stronie www.gov.pl) można przesyłać do 
4 maja. JS

(dokończenie w następnym wydaniu)
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EUROPEJSKI NUMER ALARMOWY 112
POLICJA 997
STRAŻ POŻARNA 998
POGOTOWIE RATUNKOWE 999
ARiMR - Biuro Powiatowe Bełchatów 635-02-81
ARR „Arreks” Kleszczów 731-37-31
ESBANK Oddz. Kleszczów 738-03-12
Eko-Region Bełchatów 633-08-15

Fundacja Rozwoju Gminy Kleszczów 731-31-33
731-31-32

Gminna Biblioteka Publiczna 731-36-54 

Gminny Ośrodek Kultury 731-35-63
731-32-30

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 731-31-27
Kleszczowska Przychodnia Salus 731-30-80
Kompleks SOLPARK 731-65-00
KRUS - PT Bełchatów 635-64-13
Nadleśnictwo Bełchatów 635-72-03 
Posterunek Policji w Kleszczowie 47 846-50-58 
Powiatowy Rzecznik Konsumentów 635-86-24
Powiatowy Urząd Pracy  632-94-04
Przedszkole w Kleszczowie 731-31-75
Przedszkole w Łękińsku 731-46-00 
Przedszkole w Łuszczanowicach 731-47-33 
Starostwo Powiatowe w Bełchatowie 635-86-00 
Szkoła Podstawowa w Kleszczowie 731-33-46 
Szkoła Podstawowa w Łękińsku 731-42-25 
Szpital Wojewódzki - Izba Przyjęć SOR 635-85-34

Urząd Gminy w Kleszczowie 

Centrala
731-66-10
Sekretariat
731-66-20

Urząd Pocztowy Kleszczów 632-30-83 
Urząd Skarbowy w Bełchatowie 632-49-56 
Zakład Komunalny „Kleszczów” 731-58-58 
Zespół Szkół Ponadpodstawowych 731-65-60 
Żłobek w Kleszczowie 731-45-77

PODRĘCZNY 
INFORMATOR TELEFONICZNY

• w sieci gazowej - 992
• w sieci energetycznej PGE - 991
• w sieci energetycznej „Energoserwis Kleszczów 

- 44 735-17-67; 607-354-226
• w sieci wodociągowej, kanalizacyjnej, ciepłowni-

czej 
- Zakład Komunalny „Kleszczów” 44 731-58-58

• w sieci telefonicznej i internetowej - ARR „Arreks” 
44 731-37-13

• w oświetleniu ulicznym - spółka PRIT 661-617-906;  
pritelektrycy@gmail.com.

GDZIE ZGŁASZAĆ AWARIE?

Pucharowe pływanie
Oliwier Krzyszkowski - zawodnik sekcji pływackiej LKS Omega Kleszczów wyjechał 

na tygodniowe zawody we Włoszech, gdzie z reprezentacją Polski brał udział w zawodach 
Pucharu Świata w pływaniu. Jego najlepsze wyniki to 4. miejsce na 100 m stylem grzbie-
towym (1’09”08) oraz 5. miejsce na 50 m stylem dowolnym (0’27”33). Kolejne zawody pły-
wackiego Pucharu Świata zawody będą organizowane w Berlinie od 11 do 14 maja.

Zawody Wojewódzkiej Ligi Juniorów…
… w podnoszeniu ciężarów odbyły się w Dobryszycach. Zwyciężyli sztangiści LKS 

Dobryszyce. W 6-osobowej drużynie LKS Omega Kleszczów, która zajęła drugie miej-
sce wystąpili: Marcin Jakóbczak, Oliwier Ołubek, Oskar Ołubek, Adem Sejdija, Imer Sej-
dija i Karol Tomczak.

Dofinansowanie z fundacji
Fundacja Rozwoju Gminy Kleszczów kolejny rok wspiera Uczniowski Klub Sportowy 

Junior Kleszczów. Pomoc fundacji polega na pokryciu kosztów wynajmu hali sportowej 
w kompleksie Solpark Kleszczów. Tu odbywają się treningi młodych piłkarzy.

W szkolnym sporcie
Obronili mistrzostwo. 10 marca koszykarze Zespołu Szkół Ponadpodstawowych 

w Kleszczowie rywalizowali w mistrzostwach powiatowych w Bełchatowie. W elimina-
cjach wygrali 15:4 z drużyną ZSP nr 2 w Bełchatowie oraz 23:1 z bełchatowskim II LO. 
W finale przyszło im się zmierzyć z gospodarzem zawodów - ZSP nr 1. Po wyrównanej 
pierwszej połowie meczu druga część przy zdecydowanej dominacji zespołu z Klesz-

czowa zakończyła się 
wynikiem 22:12. Nasi 
koszykarze obronili tym 
samym tytuł mistrza po-
wiatu, wywalczony w ze-
szłym roku.

W zespole t reno -
wanym przez Marc i -
na Szymaka i Tomasza 
Bednarskiego zagrali: 
Franciszek Bogdan, Ja-
kub Bujacz, Krzysztof 
Ciesielczyk, Miłosz Dy-
lak, Michał Garbaciak, 

Mateusz Karasiński, Patryk Kozłowski, Antoni Łażewski, Tomasz Profic, Bartosz Sie-
wierski, Szymon Siewierski oraz Marcel Stachera.

Na podium powiatowych mistrzostw. W ramach „Igrzysk Młodzieży Szkolnej” od-
były się 2 marca w Bełchatowie mistrzostwa powiatu w koszykówce chłopców. Rywa-
lizowało 6 drużyn. Reprezentacja Szkoły Podstawowej w Kleszczowie wywalczyła III 
miejsce. Skład zespołu: Miłosz Jańczyk, Bartłomiej Kierasiński, Krzysztof Kopka, Oskar 
Staryga, Bartłomiej Szmigielski i Kacper Śmiertka.

Skoczkowie rywalizowali w Kleszczowie. Uczniowie ze szkół powiatu bełchatow-
skiego rywalizowali też w powiatowych mistrzostwach w skoku wzwyż. Zawody odbyły 
się w sali sportowej SP w Kleszczowie. Wśród startujących znalazły się dwie zawodnicz-
ki ze Szkoły Podstawowej w Łękińsku. Aleksandra Gębicz wywalczyła w swojej katego-
rii II miejsce, a Nikola Zięba - V miejsce.

Siatkarskie mistrzostwa. O mistrzostwo powiatu bełchatowskiego w piłce siatko-
wej rywalizowały na początku marca drużyny dziewcząt i chłopców ze szkół ponadpod-
stawowych. Uczennice z ZSP w Kleszczowie zajęły w mistrzostwach miejsce V-VI, na-
tomiast chłopcy - IV.

(opr. JS)
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Obydwa wystawione spektakle miały na celu zebranie pienię-
dzy na nowe dzwony do kościoła. Poprzednie dzwony  okupant za-
brał w czasie wojny.

W roku 1958 (albo 1959) przygotowany był spektakl „Balla-
dyna” Juliusza Słowackiego. Przypomnijmy krótko treść dramatu: 
w skromnej chatce mieszka uboga wdowa wraz ze swymi dwiema 
pięknymi córkami: Aliną i Balladyną. Pierwsza z nich jest łagodna 
i kochająca, druga to egoistka, pragnąca bogactwa i władzy. Wróż-
ka Goplana, pani pobliskiego jeziora Gopło wysyła do chaty wdo-
wy księcia Kirkora. Ten zamierza ożenić się z jedną z dziewczyn. 
Wdowa proponuje „malinowy” konkurs. Balladyna wiedząc, że nie 
zwycięży zabija swoją siostrę. Odbywa się huczne wesele. Balla-
dyna zostaje żoną Kirkora i panią na zamku. Kiedy Kirkor wyrusza 
na wojnę, Balladyna przemyśliwa jak pozbyć się męża i zasiąść na 
tronie. Przy pomocy jednego z rycerzy truje męża, a potem również 
tego rycerza.

Doskonale pamiętam wiele szczegółów z tej realizacji, gdyż jako 
sześcioletni chłopiec byłem uważnym obserwatorem tego wydarze-
nia. Dodatkowo próby odbywały się często w moim domu. Najczę-
ściej przedstawienia przygotowywano w zimie, ponieważ mieszkań-
cy wsi mieli wtedy czas.

Opieką artystyczną i reżyserią przedstawienia zajął się młody 
lekarz - pan Wiesław Łuszcz, który właśnie rozpoczął pracę w Łę-
kińsku. Rozpisywanie tekstów dla poszczególnych aktorów było 
zadaniem państwa Genowefy i Wiktora Mantyków. Sprawy orga-
nizacyjne i rola suflera były zadaniem Stefanii Misiak. Uszyciem 
niektórych strojów zajmował się krawiec Józef Szczęsny. Dekorację 

sceny stanowiły dwa pejzaże, namalowane przez malarza domo-
wego Stefana Roczka. Malowidła o wymiarach około 3 na 6 metrów 
wykonane były obustronnie na sklejonych arkuszach papieru i rolo-
wane. Na jednej stronie był widoczny pejzaż z jeziorem Świteź, na 
drugiej - widok zamku. Ze względu na wielkość malowideł obróce-
nie obrazu mogło być wykonane po zrolowaniu i wyniesieniu przez 
okna na zewnątrz i odwróceniu obrazu.

W spektaklu „Balladyna” w rolach głównych wystąpili: ● Teresa 
Szczęsna jako Balladyna, ● Halina Pikus jako Alina, ● Stefan Stefa-
nek jako Kirkor. Dla tych trzech postaci zostały wypożyczone stro-
je z jednego z łódzkich teatrów. Pozostali aktorzy musieli zadbać 
o odpowiednie stroje we własnym zakresie. Nietypowe kostiumy (na 
przykład stroje rycerzy) wykonywał krawiec Józef Szczęsny. 

W pozostałych rolach wystąpili: ● Matka - Otylia Roczek, ● Go-
plana - Krystyna Kociniak, ● Chochlik - Jan Matuszczak, ● Skierka 
- Hanna Mantyk, ● chór - dzieci ze szkoły w Łękińsku. Ponadto wy-
stępowali: Stanisław Baksalerski, Bronisław Matuszczak, Józef Ma-
tuszczak, Kazimiera Jeziak. „Balladyna” przygotowana w Łękińsku 
była wystawiona również w Kurnosie i Chorzenicach.

W roku 1965 lub 1966 roku wystawiony był spektakl według po-
wieści Gabrieli Zapolskiej „Kaśka Kariatyda”. W sztuce przedstawione 
są tragiczne losy służącej Kaśki, która w celach zarobkowych przyjeż-
dża ze wsi do miasta z nadzieją na lepsze życie. Jednak tutaj jest per-
fidnie oszukana, wykorzystana i pozostawiona na pastwę ówczesne-
go społeczeństwa, gdzie panna z dzieckiem jest skazana na piekło.

W rolach głównych wystąpili: ● Kaśka Olejarek - Teresa Szczę-
sna, ● Marynka - Wanda Rogut, ● lokaj Ignacy - Stefan Stefanek, ● 
strażnik I - Stanisław Pikus, ● strażnik II - Bogdan Zawadzki.

W 1968 roku wystawiony był kolejny dramat Gabrieli Zapolskiej 
„Żabusia”, którego akcja rozgrywa się w domu Bartnickich w Warsza-
wie. Helena i Jan Bartniccy stanowią na pozór dobrane małżeństwo. 
Jan jest zachwycony żoną. Tymczasem ona jest kokietką, nie stroni 
od romansów i zdradza męża. Obłuda i niemoralność Heleny, nazy-
wanej przez domowników pieszczotliwie „Żabusią”, wychodzą na jaw.

W rolach głównych wystąpili: ● Helena - „Żabusia” - Otylia Ro-
czek, ● Milewska - matka Heleny - Teresa Szczęsna, ● Jan Bartnic-
ki - mąż Heleny - Stefan Stefanek, ● Julian - narzeczony Marii, ko-
chanek Heleny - Cezary Misiak.

Ostatni spektakl, który przez amatorski zespół był wystawiony 
w roku 1967 lub 1968, nosił tytuł „Baśka”. W sztuce, której akcja roz-
grywa się podczas okupacji, pokazano trudy życia oraz walkę z nie-
mieckim okupantem. Wiele scen rozgrywało się w scenerii leśnej, 
taka też była dekoracja sceny. W sztuce podjęty był również wą-
tek dylematów i wyborów pomiędzy Armią Krajową i Armią Ludową.

W spektaklu „Baśka” w rolach głównych wystąpili: ● Baśka - 
Krystyna Pięta, ● porucznik - Tadeusz Misiak, ● dziadek - Tade-
usz Roczek.

Zebrane ze sprzedaży biletów pieniądze były z góry przezna-
czone na określone cele, a więc na wspomniany już zakup dzwo-
nów, na wsparcie Komitetu Rodzicielskiego szkoły w Łękińsku, na 
działalność Koła Gospodyń Wiejskich.

Roman Szczęsny

Amatorski teatr w Łękińsku
å ciąg dalszy ze str. 8

Zespół z Łękińska podczas próby. Od lewej: Zdzisław Masiarek,  
Leokadia Misiak, Stanisław Pikus, Tadeusz Roczek, Teresa Szczęsna, 

Otylia Roczek, Józef Waleńczyk, Teresa Frukacz, Edward Roczek.

Zdrowych i pogodnych  
Świąt Wielkanocnych, 

pełnych wiary, nadziei i miłości.
Radosnego, wiosennego nastroju,

serdecznych spotkań  
w gronie najbliższych
oraz wesołego Alleluja

życzą
Zarząd i Pracownicy

Fundacji Rozwoju Gminy 
Kleszczów


